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1. Permbledhje ekzekutive 

Instituti Komhetar i Shendetesise Puhlike te Kosoves (IKSHPK) gjate vitit 2024 eshte 
angazhuar ne zhatimin e ligjeve dhe kryerjen e veprimtarise profesionale, mhi hazen e harazise, 
pergjegjshmerise, te dhenave shkencore dhe analizave profesionale. Me qellim te lehtesimit te 
funksionimit te hrendshem te IKSHPK, eshte miratuar Statuti i IKSHPK-se si dhe Rregullorja 
per organizimin e hrendshem dhe sistematizimin e vendeve te punes ne IKSHPK. 

Departamenti i Epidemiologjise ka vazhduar mhikeqyrjen e situates epidemiologjike duke 
kryer hulumtimin e rasteve, grumhullimin, analizen dhe raportimin e te dhenave 
epidemiologjike me rekomandime perkatese, si dhe ne hashkepunim me institucione vendore 
dhe nderkomhetare te shendetit puhlik. Deri me 31.12.2024 jane raportuar 277,616 raste te 
semundjeve ngjitese me incidence 15,577.9/100,000 hanore, qe eshte numer me i larte ne 
krahasim me vitin 2023. Me se shumti raste te raportuarajane Semundja e ngjashme me gripin 
(ILl) me 138,825 raste ose incidence 7,789,9/100,000 hanore dhe kjo paraqet rritje rritje ne 
krahasim me vitin 2023 (129,315 raste). Jane raportuar 1,732 raste me COVID-19 qe eshte 
numer me i ulte sene vi tin 2023 (2, 153 raste) ndersa raste te importuara te semundjeve ngjitese 
jane: 4 malarie, 1 Lija M dhe 1 morhill. Gjate vitit 2024 jane raportuar 34 raste te reja me HIV, 
qe paraqet rritje ne krahasim me vitin 2023 (20 raste). Eshte here raportimi i rasteve te West 
Nile Virus ne Tessy, Raportimi ne IHR dhe ELDSNet i rastit human me infeksion te 
Legionelles, dhe i rastit te Lijes M sipas IHR ne OBSH, lidhur me udhetime jashte vendit. Me 
qellim te komunikimit dhe informimit sa me te mire te puhlikut, prej funksionalizimit te ueh 
faqes sere te IKSHPK-se jane puhlikuar huletinet dhe analizat e ndryshme epidemiologjike 
dhe jane te qasshme per te gjithe. 

Sa i perket vaksinimit, eshte perditesuar dhe shpemdare Kalendari i rregullt i vaksinimit 
duke implementuar edhe tre vaksinat vaksina te reja (Rota, Pneuma dhe HPV), ndersa ka 
vazhduar vaksinimi sipas indikacioneve epidemiologjike dhe te traflkut nderkomhetare, si dhe 
perkujdesja per Zingjirin e ftohte. Mhulueshmeria me vaksinim sipas Kalendarit te rregullt per 
vitin 2024, ne nivel vendi eshte 87% (duke llogaritur DTaP1- 95%, DTaP3 - 78% dhe MMR1 
- 88 %). Ndryshimet ne kalendarin e rregullt te vaksinimit me perfshirjen e tri vaksinave te reja 
pergjate viteve 2023- 2024 kane rezultuar me perqindje mete ulet te mhulueshmerise duke 
qene se DTaP3 eshte spostuar nga muaj i katert ne muajn e gjashte. Jane vaksinuar rreth 10,000 
vajza te mashes 12 vje9 kunder HPV. Ministria e Shendetesise ne hashkepunim me IKSHPK 
ne flllim te sezones se gripit 2024/2025 ka siguruar 85,000 doza te vaksines sezonale dhe nga 
30 shtatori deri ne fund te vi tit 2024 jane administruar 64,011 doza. Komiteti Profesional per 
Keshillim dhe Imunizim ka dhene rekomandime per perfshirjen e djemve ne vaksinimin HPV, 
per sigurimin e dozave per vaksinen kunder Lijes M dhe per vaksinimin vullnetar te vajzave 
deri ne moshen 21 vjey. Eshte zhvilluar edhe vaksinimi plotesues dhe fushata "dere me dere" 
per identiflkimin dhe vaksinimin e femijeve te pavaksinuar, ve9anerisht ne komunitetet 
vu1nerahel si ato Rom, Ashkali dhe Egjiptian. 

Sa i perket mhikeqyrjes sanitare, nga gjithsejt 42,387 vizita sanitare te kryera ne nivel 
vendi gjate ketij viti, 1,696 ose 4.0% e rasteve kane rezultuar pozitive. Me se shumti raste 
pozitive jane regjistruar ne QRSHP Prizren, 478 nga 6,644 vizita (7.19%). Nga hakteriet 
patogjene Staphylococcus aureus eshte izoluar me se shpeshti dhe ate ne 1,382 raste (81.4%), 
ndersa nga parazitet prine Giardia lamhlia e izoluar ne 236 raste (13.9%). 
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Departamenti i Ekologjise Humane gjate vitit 2024 ka realizuar detyrat e parapara me planin 
vjetor te punes, duke bere Monitorimin e cilesise dhe sigurise te ujit per konsum human; 
Vleresimin e kushteve higjieniko-sanitare ne Instituconet Edukative, Arsimore, Aftesuese te 
arsimit Parauniversitar (IEAAP), shendetesore dhe hoteliere; dhe Aktivitete tjera qe nderlidhen 
me fusheveprimin e departamentit. 

Sa i perket mbikeqyrjes rutinore te ujit te pijshem, gjithsej jane analizuar li ,631 mostra 
te ujit prej te cilave 97.66% jane ne perputhshmeri me vlerat parametrike te Udhezimin 
Administrativ Nr. 10/2021 "Per Cilesine e Ujit te destinuar per konsum nga njeriu". Perpos 
mbikeqyrjes rutinore, jane menaxhuar edhe situatat emergjente: 1) ri-paraqitja e fenomenit te 
Manganit ne Liqenin e Badocit. Ne vitin 2024 vlerat e shtuara te manganit u shoqeruar me 
kohezgjatje prej 44 dite andaj, per kete periudhe jane marre 455 mostra te ujit prej te cilave 
79.56% kane rezultuar me vlera te rritura te manganit, gjegjesisht mbi 0.05 mg/L, 2) Pas 
shperthimit ne kanalin Iber-Lepenc ekipet e IKSHPK dhe QRSHP jane mobilizuar dhe kane 
percjellur situaten e fumizimin nga rrjeti shpemdares i KRU"Mitrovica" dhe KRU"Prishtina". 
Jane marre 100 mostra te ujit per analiza fiziko-kimike, 100 per analiza bakteriologjike si dhe 
13 mostra per analiza ne metale te renda (ne ujin epa trajtuar dhe ujin nga rrjeti shpemdares). 

Eshte bere edhe vleresimi i kushteve higjieniko-sanitare ne 51 shkolla dhe 14 ~erdhe 
(publike dhe private) prej te cilave vetem 59.46% e shkollave dhe 64.29% e ~erdheve kane 
rezultuar me vleresim te kenaqshem. 

Departamenti i Mikrobiologjise gjate vitit 2024 ka kryer gjithsej gjithsej 288,231 ekzaminime 
mikrobiologjike, prej tyre 169,607 ne IKSHPK ndersa 118,624 ne te gjitha QRSHP-te bashke. 
Ne IKSHPK jane bere 37,556 teste serologjike me ELISA per detektim te antitrupave 
/antigjeneve ndaj/te patogjeneve te ndryshem infektiv, dhe eshte i vetmi institucion qe kryen 
kete sherbim diagnostik per semundje infektive. Ne QRSHP-te numri me i madh i mostrave 
ishte urogjenitale dhe respiratore. 

Gjate vitit 2024 eshte bere shtrirja e Sistemit digjital te Informacionit Laboratorik 
"Medlis", per regjistrimin e mostrave nepermjet rrjetit qeveritar, i cili funksionon ne te gjitha 
objektet e IKSHPK, perpos ne Mitrovice. Ka filluar sherbimi i testimit te moshave te reja 
(femijeve) nepermjet fecesit per diagnostikimin e tuberkulozit me Genexpert. Po ashtu jane 
zhvilluar aktivitete lidhur me sekvencionimin e mostrave te perzgjedhura per Sars Cov-2, 
virusit te influences, HIV dhe Mycobacterium Tuberculosis. 

Eshte punuar ne drejtim te zhvillimit te sistemit per menaxhimin e kualitetit ne laborator 
me qellim te pergatitjes se Departamentit per hyrje ne proces te akreditimit. 

Departamenti i Mjekesise Sociale ka kryer aktivitetet te cilat lidhen me shendetin e nenes, 
femijes dhe te rinjeve, promovimin dhe edukimin shendetesor te popullates, si dhe me 
mbikeqyrjen e planeve te veprimit te cilat nderlidhen me promovim dhe edukim shendetesor. 
Jane zhvilluar II fushata me 62,750 pjesemarres: Java e kancerit te qafes se mitres, Dita 
Boterore e tuberkulozit, Dita Boterore e Shendetit, Dita Boterore kunder Duhanit, Dita Boterore 
e Hipertensionit, Muaji i ndergjegjesimit per kancerin e gjirit, Dita Boterore kunder Abuzimit 
dhe Trafikimit te Drogave, Dita Boterore e Zemres, Dita Boterore e Diabetit, Dita Boterore e 
HIV/AIDS, dhe dita e Personave me aftesi te kufizuar, te cilat jane percjelle me hartim, 
pergatitje/miratim dhe distribuimi i 96,707 material eve te informimit, edukimit dhe 
komunikimit shendetesor. Jane zhvilluar 76 trajnime me 1,727 pjesemarres dhe 921 ligjerata 
me 67,378 pjesemarres per tema te ndryshme te edukimit dhe promovimit shendetesor. 
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Qendra e Laboratoreve Tesuese (QL T) gjate vitit 2024 ka realizuar aktivitete ne monitorimin 
e cilesise se ujit te pijshem (urban, rural, te ambalazhuar), ujit te pishinave, ushqimit, mjedisit 
te brendshem, si dhe ka kryer aktivitete tjera per fuqizim te kapaciteteve profesionale. Jane 
analizuar 4,586 mostra te ujit ne laboratore te ndryshem te QLT -se, eshte here percjellja dhe 
monitorimi i prezences se toksinave kimike dhe mikrobiologjike, aditiveve, metaleve te renda, 
dhe mykotoksinave, ne ushqim, si dhe i trihalometanit, karbonit total organik, metaleve te renda 
dhe mineraleve ne ujerat e pijshem dhe rekreativ. Sa i perket mjedisit te brendshem, jane 
analizuar 88 parametra ( dioksidi i azotit, formaldehidet, benzeni, monoksidi i karbonit, dioksidi 
i karbonit, temperatura, lageshtia relative dhe materjet grimcore PM2.s) ne institucionet publike 
parashkollore ne komunen e Prishtines. 

Departamenti i Statistikave Shendetesore ne IKSHPK per periudhen Janar-Dhjetor 2024 ka 
vazhduar me aktivitetet rreth grumbullimit dhe perpunimit te statistikave shendetesore nga 
institucionet pub like dhe disa institucione private ne Kosove, dhe si rezultat jane perfunduar 14 
Vjetare statistikor per vitin 2023. Po ashtu, jane here raporte specifike me kerkese te MSh-se 
ose institucioneve tjera. 

Buxheti per IKSHPK per vi tin 2024 ka qene 5,253,120 Euro, ndersa realizimi ka qene 94.99%. 
Gjate kesaj periudhe, verejme rritje tete hyrave vetanake kryesisht nga kontrolla higjieniko­
sanitare 911,414,49 Euro ne krahasim me 887,634,51 Euro ne 2023. Jane blere 10 vetura nga 
projekti kapital i realizuar permes Buxhetit te konsoliduar te Kosoves. 

Burimet njerezore gjate vitit 2024 jane pasuruar me dy (2) Mjek Specialist, shtate (7) 

Infermiere/laborante dhe tre (3) Pastrues. Shtate (7) punetore jane pensionuar. Kater (4) 
punetore jane ne pushim te lehonise ne vitin 2024, dhe dy vazhdojne pushimin ne vitin 2025. 
Numri gjithsej i pozitave te lejuara per vitin 2024 ka qene 306. 

Divizioni i prokurimit ne IKSHPK ne vitin 2024 ka zhvilluar 24 aktivitetet te prokurimit, prej 
tyre 22 aktivitete jane realizuar ndersa 2 jane ne pritje te vendimit nga Organi Shqyrtues i 
Prokurimit. 

Qendra per Udherrefyes dhe Protokole Klinike, Performancen e sistemit shendetesor dhe 
Satisfakcionin e Pacienteve ka fascilituar procesin e adaptimit te Udherrefyesve Klinike dhe 
hartimit te Protokoleve Klinike, si komponente e rendesishme per standardizimin e kujdesit 
shendetesor, permiresimin e rezultateve te pacientit, sigurine ne kujdesin shendetesor dhe 
pergjegjesine ligjore dhe etike ne kujdesin shendetesor. Sekretaria e themeluar me vendimin e 
Ministrit me 25.01.2024 ka asistuar ne 63 Udherrefyes Klinike dhe 8 Protokole Klinike. 

Qendra e moshimit gjate vi tit 2024 ka kryer aktivitete per shendetin e te moshuarve ne Kosove 
permes avokimit, trajnimeve, hulumtimeve, krjimit dhe shpemdarjes se materialit promovues 

shendetesor, etj. Ne mesin e tyre, vlen te theksohet trajnimi i personelit te kujdesit shendetesor 
(infermiere) per-edukimin dhe trajnimin e kujdestareve informale ne kujdesin ne shtepi te te 
moshuarve; grupi punues per plotesim te programit specialistik per mjekesi familjare me 
modulin kujdesi ndaj personave te moshuar dhe kujdesi paliativ; si dhe koordinimi i hulumtimit 
"Zbulimi i nevojave te paplotesuara te kujdesit shendetesor ne mesin e te moshuarve ne 
Prishtine" ne te gjitha Qendrat per persona te moshuar ne komunen e Prishtines. 
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Komunikimi me publikun dhe rritja e transparences kane pasur rendesi te ve9ante gjate vitit 
2024. Eshte perditesuar ueb faqja e IKSHPK-se, me 106 materiale qe mbulojne tema te 
ndryshme shendetesore dhe informuese. Ne faqjen e IKSHPK-se ne rrjetin social Facebook 
jane here 20 komunikata, 202 pastime, 6 infografika dhe 6 video mesazhe per te informuar dhe 
sensibilizuar publikun per 9eshtje te rendesishme shendetesore. Jane dhene 383 pergjigje per 
mediat dhe jane realizuar 33 intervista ne media. Nuk ka pasur kerkesa per qasje ne dokumente 
publike per vi tin 2024. 

Tjera: IKSHPK ka vazhduar aktivitetin arsimor, me studime paradiplomike dhe pasdiplomike, 
ndersa stafijone ka kontribuar qe te ri-akreditohet programi i doktorates ne Shendetesi Publike. 
Po ashtu, 2 epidemiologe dhe 1 specialist i shendetesise publike kane marre pergjegjesi te 
Dekanit dhe Prodekanit ne Fakultetin e Mjekesise gjegjesisht Prorektorit per 9eshtje arsimore 
ne Universitetin e Prishtines. 

Eshte rifreskuar autoparku edhe me 5 vetura te marrura ne perdorim, qe kontribuon ne 
ve9anti ne mbikeqyrjen epidemiologjike dhe mikrobiologjike ne terren, si dhe ne sigurine e te 
punesuarve gjate punes ne terren. Sa i perket sigurise dhe shendetit ne pune, IKSHPK ka 
derguar kater persona per tu trajnuar ne kete lemi, me qellim te fitimit te statusit te ekspertit per 
siguri dhe shendet ne pune, si dhe per te zhvilluar aktivitetet e sigurise dhe shendetit ne pune 
te parapara me legjislacionin ne fuqi 

Sfidat kryesore qe kane ndjekur IKSHPK-ne gjate vitit 2024 perfshijne veshtiresite me drejtim 
strategjik, organizim te brendshem, pamjaftueshmerine buxhetore, kuadrin e paket, probleme 
me pajisje te punes, probleme te natyres profesionale dhe ngarkesa administrative. 

Planet per vitin 2025 jane zbatimi i Rregullores per organizimin e brendshem dhe 
sistematizimin e vendeve te punes, per 9ka nevojiten edhe 40 pozita te reja dhe inicimi i 
funksionalizimit te QRSHP Prishtine. Do te vazhdohet me aktivitetet e rregullta te IKSHPK si 
dhe me aktvitetet e parapara ne planin e punes 2025 te cilat bazohen ne Strategji Sektoriale 
Shendetesore 2025-2030 dhe plane te ndryshme te veprimit. Aktivitete te reja te cilat presim ti 
realizojme kane te bejne me siguri dhe shendet ne pune gjegjesisht, te behen kontrolla 
sistematike te te punesuarve si dhe vleresimi i sigurise dhe shendetit ne pune. 
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2. Progresi me planin e pones - rezultatet ky~e 

2.1 Departamenti i Epidemiologjise 

Departamenti i Epidemiologjise ka here monitorim te vazhdueshem te situates epidemiologjike, 
percjelljen e epidemive dhe ngjarjeve jo te zakonshme. Departamenti ka kryer hulumtimin e 
rasteve, grumbullimin, analizen dhe raportimin e te dhenave epidemiologjike me rekomandime 
perkatese, si dhe ka bashkepunuar ngushte me institucione vendore dhe nderkombetare te 
shendetit publik. 

2.1.1 Semundjet ngjitese 

Deri me 31.12.2024 jane raportuar 277,616 raste te semundjeve ngjitese me incidence 
15,577.9/100,000 banore, qe eshte numer me i larte ne krahasim me vitin 2023 
Me se shumti raste te raportuarajane Semundja e ngjashme me gripin (ILl) me 138,825 
raste ose incidence 7,789.9/100,000 banore percjelle nga Diarea acute 108,077 raste me 
incidence 6,064.51100,000 banore, ku te dyjat kane pesuar rritje ne krahasim me vi tin 
2023 (129,315 raste respektivisht 82,884 raste) 
Jane raportuar 1, 732 raste me COVID-19 qe eshte numer me i ulte se ne vi tin 2023 
(2,153 raste) 
Rastet e raportuara te importuara jane: 4 malarie, 1 Lija M (Mpox) dhe 1 morbill 
Jane mbajtur 26 telekonferenca EpiTel me 6 QRSHP dhe 2 komuna te cilat kane 
epidemiolog, per te koordinuar, ndare informata dhe raportuar rregullisht lidhur me 
ngjarjet e rendesishme epidemiologjike (si helmimet, ehinokoku, West Nile virusi, 
Legjionella, Lija M, sindroma meningjeale, morbilli etj) 
Raportimi i rasteve te West Nile Virus ne Tessy, Raportimi ne IHR dhe ELDSNet i 
rastit human me infeksion te Legionelles, dhe i rastit te Lijes M sipas IHR ne OBSH, 
lidhur me udhetime jashte vendit 
Nga viti 2024, IKSHPK eshte pjese e EpiTelit Regjional, me shtete te rajonit, 3 takime 

Ne baza te rregullta periodike jane realizuar dhe publikuar ne ueb faqen e IKSHPK-se, 
qe nga funksionalizimi i ueb faqes se re: 

o Buletinet javor Gripi sezonal 2024-2025, sipas javes 
o Buletinet mujor te semundjeve ngjitese, dhe 
o Analiza e situates epidemiologjike lidhur me COVID-19. 

Percjellja e shfrytezimit te sistemit digjital te menaxhimit te semundjeve ngjitese SMSN 
dhe komunikimi me institucione shendetesore per regjistrim te rasteve ne kete sistem 

Bashkepunimi me inspektoratin sanitar ne pergjigjen epidemiologjike 
Hartimi i Udhezuesit/Protokollit per mbikeqyrje dhe kontrolle te rasteve (Lija M), 
version 2.0 dhe rekomandimet per udhetaret nga Kosova ne vendet e Afrikes 

Dorezimi ne MSh i Projekt Udhezimit Administrativ "Ruajtja dhe mbrojtja e te dhenave 
personale per rastet e dyshimta, te mundshme dhe te konfirmuara nga semundjet 
ngjitese" 
Eshte mbajtur ushtrimi simulues SimEX-multisektorial "Plani i parandalimit, 
gatishmerise, reagimit dhe rimekembjes per pandemite me patogjene respirator" 
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Tabela 1. Numri i rasteve dhe incidenca e semundjeve ngjitese, viti 2023-2024 
Janar-Dhjetor, 2023 Janar-Dhjetor, 2024 

Semundjet/shkaktaret 
Nr. 

Incidencal 
Nr. 

lncidencal 
100,000 100,000 

COVID-19 2 153 120.81 I 732 97.19 
ITPR - Pneumonia/ ARI 16 950 951.12 17 646 990.17 

SARI (forma e rende e pnewnonise) 262 14.70 414 23 .23 
Semundje e ngjashme me gripin (rLI) 129 315 7 256.27 138 825 7 789.90 

lntluenca A 235 13.19 298 16.72 
Intluenca AHINI 47 2.64 

Intluenca A H3 I 0.06 
Intluenca 8 179 10.04 53 2.97 

Intluenca B/Victoria 29 1.63 
RSV 68 3.82 173 9.71 

Hwnan Adenovirus 4 0.22 
Diarea acute 82 884 4 650.88 108 077 6 064.54 

Varir;ela 10 999 617.19 6 506 365.07 
Sindromi meningjeal 232 13.02 !53 8.59 

EHSV 2 O.II 2 O.ll 
EHKK I 0.06 

Campilobacter I 0.06 
Helmimet me ushQim 936 52.52 1,102 61.84 

Rota virus 73 4.10 93 5.22 
Salmonella enteritidis 76 4.26 46 2.58 

Shigelloza 2 0.11 
Adenovirus 21 1.18 
Enterovirus 16 0.90 
Norovirus 3 0.17 

Gastroenteroko I itet 398 22.33 764 42.87 
Hepatiti akut A 3 2 O.ll 
Hepatiti akut B 37 2.08 41 2.30 
Hepatiti akut C 4 0.22 3 0.17 
E.coli patogjene 2 O.ll 4 0.22 
Parotiti epidemik 30 1.68 32 1.80 

Morbilli* I 0.06 I 0.06 
Pertussis 2 0.11 184 10.32 
Tularemia 4 0.22 10 0.56 
Brucelosis 33 1.85 50 2.81 

Leishmaniaze 7 0.39 I 0.06 
Leptospirosis 5 0.28 3 0.17 

Toxoplam10zis 8 0.45 6 0.34 
WNV I 0.06 7 0.39 

Malarie* 3 0.17 4 0.22 
Semundja Lyme 12 0.67 8 0.45 

TB 585 32.83 466 26.15 
HIVIAIDS 20 1.12 34 1.91 

1ST 480 26.93 400 22.45 
Echinococcus 2 0.11 5 0.28 

Moox* I 0.06 
Parazitoza 20 1.12 
Askariaza 7 0.39 
Giardiaza 46 2.58 30 1.68 

Entameba Hystolitica I 0.06 2 
Clostridiwn difficile 2 0.11 

lnfeksionet streptokoksike te grupit A 119 6.68 
Semundiet tiera ngjitese (herpes zoster mvkozat. rnononukleoza) 178 9.99 278 15.60 

Gjithsej 246,339 13,822.85 277,616 15,577.89 

*Raste te importuara 
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Eshte mbajtur punetoria "Komunikimi i rrezikut, angazhimi i komunitetit dhe 
menaxhimi i infodemise" 
Sigurimi i gatishmerise/kujdestarise 24/7 sipas Ligjit per parandalimin dhe kontrollin e 
semundjeve ngjitese Nr 08/L-200 
Stafi ka qene pjese e grupeve punuese per hartimin e Planit te veprimit per siguri 
shendetesore, Planit te monitorimit te Projektligjit per Parandalimin dhe kontrollin e 
semundjeve ngjitese dhe c;eshtjeve te vec;anta shendetesore, si dhe e Planit te 
monitorimit per parandalimin, gatishmerine, reagimin dhe rimekembjen per pandemite 
me patogjene respiratore. 

2.1.2 HIV/AIDS/IST 
Eshte kryer mbikeqyrja e rasteve te raportuara me HIV/AIDS/IST permes grumbullimit, 
analizes dhe raportimit ditor, mujor dhe vjetor te rasteve ne MSh, si dhe ne TESSy dhe 
MCDDA, qe ka mundesuar shkembimin e informacionit me partneret nderkombetare dhe ka 
kontribuar ne permiresimin e pergjigjes ndaj ketyre semundjeve ne nivel kombetar dhe 
nderkombetar. Ka vazhduar bashkepunimi me ECDC, OBSH dhe institucione tjera ne kembim 
te informatave dhe pervojave per semundjet/infeksionet ne fjale. 

Gjate vitit 2024 jane raportuar 34 raste te reja me HIV, qe paraqet rritje ne krahasim me 
vitin 2023 (20 raste). 
Pjesemarrja ne grupin punues per hartimin e "Planit per aplikimin e fondeve ne Fondin 
Global per HIV dhe TB 2025-2027". 
Pjesemarrja ne Grupin Punues per hartimin e dokumentit strategjik dhe planit te 
veprimit per TB, HIV dhe IST 2025-2027. 
Realizimi i hulumtimit "Mapingu programor dhe vleresimi i madhesise se popullatave 
kyc;e ne Kosove, 2024" 
Realizimi i hulumtimit "Mbikeqyrja e integruar biologjike dhe e sjelljeve tek popullata 
kyc;e ne Kosove, 2024". 

2.1.3 Vaksinimi 
Sa i perket vaksinimit, eshte perditesuar dhe shperndare Kalendari i rregullt i vaksinimit duke 
implementuar edhe tre vaksinat vaksina te reja (Rota, Pneumo dhe HPV), ndersa ka vazhduar 
vaksinimi sipas indikacioneve epidemiologjike dhe te trafikut nderkombetare, si dhe 
perkujdesja per Zingjirin e ftohte: 

Mbulueshmeria me vaksinim sipas Kalendarit te rregullt per vitin 2024, ne nivel vendi 
eshte 87% (duke llogaritur DTaP1 - 95%, DTaP3 - 78 % dhe MMR1 - 88 %). 
Ndryshimet ne kalendarin e rregullt te vaksinimit me perfshirjen e tri vaksinave te reja 
pergjate viteve 2023- 2024 kane rezultuar me perqindje me te ulet te mbulueshmerise 
duke qene se DTaP 3 eshte spostuar nga muaj i katert ne muajn e gjashte. 
Jane siguruar te gjitha vaksinat sipas kalendarit te rregullt, vaksinat me indikacion dhe 
sipas trafikut nderkombetar. 
Jane vaksinuar rreth 10,000 vajza te moshes 12 vjec; kunder HPV. 
Ministria e Shendetesise ne bashkepunim me IKSHPK ne fillim te sezones se gripit 
2024/2025 ka siguruar 85,000 doza te vaksines sezonale. Nga 30 shtatori deri me 31 
dhjetor jane administruar 64,011 doza; 42,884 jane administruar te grup-mosha mbi 65 
vjec;, 19,687 me semundje kronike, 1,446 profesioniste shendetesor, 3 gra shtatezena 

dhe 31 femije (0-5 vjev). 
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Jane mbajtur 7 takime informuese per vaksinimin kunder gripit sezonal me mjeke 
familjar dhe kliniciste ne te gjitha rajonet 
Ne kuader te perpjekjeve te vazhdueshme per permiresimin e programit te vaksinimit 
dhe mbrojtjes kunder semundjeve ngjitese, MSh dhe IKShPK kane perditesuar 
Udhezimin Administrativ 5/2010 me vaksinoprofilaksen, seroprofilaksen dhe 
kimioprofilaksen. Aktualisht, drafti i ketij udhezimi eshte ne fazen e konsultimeve 
paraprake. 

Shenimi i javes boterore te imunizimit - eshte mbajtur tryeza e rrumbullaket, emisione 
televizive dhe podcast, takime me prinder ne shkolla dhe ne komunitet vulnerabile. 
KPKI ka dhene rekomandime per perfshirjen e djemve ne vaksinimin HPV, per 
sigurimin e dozave per vaksinen kunder Mpox dhe per vaksinimin vullnetar te vajzave 
deri ne moshen 21 vje9. 
Mbi 550 mjeke dhe 1,664 infermiere jane trajnuar per ofrim te sherbimeve te vaksinimit. 
Vaksinimin plotesues dhe fushata "dere me dere" per identifikimin dhe vaksinimin e 
femijeve te pavaksinuar, ve9anerisht ne komunitetet vulnerabel si ato Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian. 

Jane mbajtur 350 sesione informuese per prinderit dhe mesimdhenesit ne shkolla per 
vaksinimin kunder HPV, duke mbuluar 4,311 prinder. 
Vendosja e linjave telefonike- shpemdarja e telefonave dhe mbushjeve per 12 muaj 
per te gjitha QKMF-te/Njesite e vaksinimit. 
Hulumtimi kualitativ lidhur me aplikimin per here te pare te HPV vaksines. 

2.1.4 Kontrolla sanitare dhe infeksione brendaspitalore 
Ka vazhduar mbikeqyrja sanitare e te punesuarve dhe personave tjere mikrobartes per ato 
kategori punonjesish te cilet mund te kontibuojne ne shfaqjen dhe perhapjen e semundjeve te 
caktuara ngjitese tek popullata e cila eshte perdorues i produkteve/sherbimeve te tyre. 

Nga gjithsejt 42,387 vizita sanitare te kryera ne nivel vendi gjate ketij viti, 73.8% (apo 
31,287 vizita) jane kryer ne zyret e pranimit, ndersa 26.2% (apo 11,100 sosh) jane kryer 
ne terren. Nga te gjitha vizitat, 1,696 ose 4.0% e rasteve kane rezultuar pozitive. Me se 
shumti raste pozitive jane regjistruar ne QRSHP Prizren, 478 nga 6,644 vizita (7 .19% ). 
Nga bakteriet patogjene Staphylococcus aureus eshte izoluar me se shpeshti dhe ate ne 
1,382 raste (81.4%), ndersa nga parazitet prine Giardia Iamblia e izoluar ne 236 raste 
(13.9%). 
Hartimi i formes se re te raportimit per vizitat sanitare te realizuara sipas veprimtarive 

Hartimi dhe aplikimi i zbatimit te PSO Mbikeqyrja sanitare e personave te punesuar dhe 
personave tjere mikrobartes, nga shkurt 2024 
Pjesemarrja aktive ne takimet e Keshillit per Infeksione Spitalore te QKUK. Dhenia e 
rekomandimeve bazuar ne anketen brenda QKUK-se per njohurite e stafit shendetesor 
per infeksionet spitalore. 
Raportimi periodik mbi ecurine e izo1ateve ne QKUK dhe aktivitetet e ndermarra 
Permbyllja e kontrates per furnizim me libreza sanitare (Sherbime te printimit te 
librezave sanitare ). 
Angazhimi ne punen preventive ne terren ne kuader te Departamentit te 
Epidemiologjise. 

2.1.5 Aktivitete tjera 
Ngritja e kapaciteteve per reagim emergjent (hartimi i PSO-ve perkatese) 
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PSO-Aktivizimi dhe deaktivizimi i QOESHP 
PSO-Rekrutimi i personelit shtese per QOESHP 
PSO-Menaxhimi i informacionit 
PSO-Raportimi ditor i situates se shperthimit te semundjes 

PSO-Raportimijavor i situates se shperthimit te semundjes. 

Kryesimi i grupeve punuese te krijuara nga MSh, dhe finalizimi i dokumenteve: 

Grupi punues per hartimin e Planit te Gatishmerise dhe reagimit ndaj pandemive te 
shkaktuara nga patogjene respiratore (PRET) 
Grupi punues per hartimin e Planit te vaksinimit 

Grupin punues per hartimin e Planit te A vokimit, Komunikimit dhe Mobilizimit social 
per tre vaksinat e reja 

Grupi punues per hartimin e Udhezimit Administrativ per Verejtjet e kombinuara, i 
hyre ne fuqi nga 1 shtatori 2024. 

Udheheqja me tri komitete, te cilat qe nga themelimi (qershor 2024) kane mbajtur 11 takime 
ku jane trajtuar tema me interes si Lija M (Mpox), Virusi i Nilit Perendimor, Tri vaksinat e reja, 

Vaksina e Mpox dhe perfshirja e djemeve ne vaksinen HPV.: 

Komitetin per Inteligjence Epidemike (5 takime), 

Komiteti per Semundje Ngjitese (3 takime) dhe 
Komiteti profesional per keshillim per imunizim (KPKI, 3 takime) 

Pjesemarrja aktive ne kater ( 4) ushtrime simulative SimEX lidhur me emergjencat ne shendetin 
publik: 

Public Health Emergency Operations Centers (PHEOCs), 30 qershor-3 korrik, 2024, 

Starn boll 

SimEx multisektorial (ne tavoline), 29-30 shtator, 2024, Prishtine 
Simex global: Ushtrimi global i simulimit (online), 13 nentor, lidhje me OBSh-Adis 
Abeba -Etiopi, 

Start-Ex Jade 24, 14 nentor 2024 (online), me zyren e OBSH-se per Evrope 

Ushtrimi Tabletop per Komunikim dhe Koordinim ne rast te paraqitjes se Influences 
Aviane (IKShPK, 02.08.2024) 

2.1.6 Pjesemarrja ne grope punuese, punetori, trajnime, konferenca, vizita studimore per 

ngritje te kapaciteve profesionale: 
Pjesemarrja ne workshopin e EURGen-ReflabCap te ECDC (22 janar, 2024) 
Pjesemarrja ne workshopin FWD AMR-RetLabCap (24-28 qershor, 2024) 

Pjesemarrja ne takimin e EURGen-Net (25-26 shtator, 2024) 
Pjesemarrja ne Grupin punues per hartimin e Procedurave Standarde Operative (PSO) 
per Rekrutimin e Personelit Shtese ne Qendren Operative Emergjente te Shendetit 
Publik. 
Pjesemarrja ne grup punues per rishikimin e Funksionit Mbeshtetes Emergjent 
(FME#8) 
Pjesemarrja ne grupin punues - Plani per Kontrollet Zyrtare 2025 (lnspektorati Sanitar) 
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Pjesemarrja ne workshopin per rezistencen antimikrobike me BE, ECDC dhe EFSA, 
22-23 Maj, 2024, Prishtine 
Ne PLOS One publikohet punimi "Vleresimi i efektivitetit te vaksines COVID-19 
kunder rasteve simptomatike dhe rasteve te renda (vala e 4-te, korrik- shtator 2021) ne 
Kosove: analiza e te dhenave rutine te mbikeqyrjes duke perdorur metoden e skriningut" 
Ne web faqen e ECDC publikohet "Raporti permbledhes i aktiviteteve te punes ne 
MediPIET" 
Publikimi i hulumtimit te ECDC mbi prevalencen e infeksioneve te lidhura me kujdesin 
shendetesor dhe perdorimi i antimikrobikeve ne spitalet evropiane te kujdesit akut 
2022-2023 (ne hulumtim u perfshine edhe te dhenat e prevalences se nje huumtimi te 
pis fokale per infeksioet lidhur me kujdesin shendetesor - PPS HAl, te realizuar nga 
IKSHPK/OBSH/ECDC ne Kosove) 
Pjesemarrja ne takimin vjetor te ELDSNet, Dresden Gjermani 22-23 tetor te organizuar 
nga ECDC me qelllim te shkembimit te njohurive mbi temat aktuale lidhur me 
semundjen e Legionellozes. 
Pjesemarrja ne takimin vjetor te ECDC per semundjet emergjente qe barten permes 
vektoreve (Annual EVD Network Meeting, 12-13 nentor 2024, Stockholm dhe hybrid). 

Pjesemarrja ne ECAIDE (European Scientific Conference on Applied Infectious 
Disease Epidemiology) dhe MediPIET Alumni Network (MediAN), 20-22 nentor, 
Stockholm. 
Pjesemarrja ne takimin e dyte te Balkan Association for Vector-Borne Diseases 
(BAVBD) 28-29 nentor, Pees, Hungari. Ne kete konference u prezentua gjendja aktuale 
epidemiologjike ne Kosove e semundjeve qe barten permes vektoreve. 
Vizite studimore ne OBSH /EURO, UN, CITY, Nordhavn si dhe ne Kopenhage me 
qasje "Nje shendet" si dhe SSI (Statens Serum Institut)/One health Institute 
Vizita te Pikes fokale dhe Ekuivalente te IHR- Poloni, perfaqesuesit nga Instituti i 
Shendetit Publik-Varshave dhe OBSh zyra regjionale Evrope 

Eshte mbajtur trajnimi multisektorial me 10 module per Risk Komunikim, Angazhim 
te komunitetit dhe menaxhim te Infodemise (1 0-12 dhjetor ne Prishtine) ne 
bashkepunim me OBSH-ne, ne te cilenjane perfshire mbi 30 pjesetare nga institucionet, 
shoqeria civile, komuniteti dhe influencues. Duke marre parasysh edhe trajnimin ne 
fillim te vitit, numri i te trajnuarave ka arritur ne 50. 
Takimi i katert rajonal me theks te ve~ante vaksinimi kunder gripit dhe rritjes se 
kapaciteteve te KPKI, Durres 2024 
Pjesemarrja ne takimin zyrtar te Pikave Fokale Kombetare per IHR te organizuar nga 
OBSh dhe ECDC, te mbajtur ne Sofje, Bullgari (23-26.09.2024). 

2.2. Departamenti i Ekologjise Humane 

Departamenti i Ekologjise Humane gjate vitit 2024 ka realizuar detyrat e parapara me planin 
vjetor te punes, duke here Monitorimin e cilesise dhe sigurise te ujit per konsum human; 
Vleresimin e kushteve higjieniko-sanitare ne Instituconet Edukative, Arsimore, Aftesuese te 
arsimit Parauniversitar (IEAAP), shendetesore dhe hoteliere; dhe Aktivitete tjera qe nderlidhen 
me fusheveprimin e departamentit. 
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2.2.1 Qendra e ujit 
Monitorimi i cilesise se ujit per pije ne Kosove kryhet sipas Udhezimit Administrativ (UA) 
10/2021 " Per Cilesine e Ujit per Konsum Njerezor". Neni 3 paragrafi 2.6 i UA 10/2021 ka 
perkufizuar se autoriteti shendetesor ne kuptim te ketij legjislacioni i referohet Qendres se Ujit 
ne kuader te IKSHPK. Vleresimi i cilesise se ujit per pije realizohet sipas Planit te Monitorimit 
te perputhshmerise (neni 9) i cili bazohet ne ndruje te zonave te fumizimit (47 zona te 
menaxhuara nga 7 kompani rajonale te ujesjellesit) dhe ekzaminimet laboratorike te ndare sipas 
rutinave: 

R1- turbullira, klori rezidual dhe parametrat bakteriologjik 
R2- parametrat e analizes bazike kimike 
R3- Metalet e renda, pesticidet, karboni total organik dhe trihalometani 

Gjate vi tit 2024 jane analizuar 11,631 mostra te ujit prej te cilave 97.66% jane ne perputhshmeri 
me vlerat parametrike te UA Nr. 10/2021 , (tab.2). 

Tabela 2. Rezultatet e analizave te ujit sipas rajoneve 
Rajoni R1 R2 R3 Gjithse· 

*N *NJS *N *NJS *N *NJS *N *NJS *%JS 
Prishtina 1,536 21 768 27 46 0 2,350 48 2.04 
Gjilani 810 2 550 13 35 0 1,392 15 1.08 
Gjakove 673 0 407 0 30 0 1,110 0 0.00 
Prizren 1,644 4 660 6 70 0 2,374 10 0.42 
Peje 1,459 123 682 20 8 0 2,149 143 6.65 
Mitrovice 900 5 300 3 16 1 1,200 9 0.75 
Ferizaj 480 15 543 26 33 8 1,056 47 4.45 
Gjithsej 7,502 170 3,910 95 238 9 11,631 272 2.34 . . .. 
*N-numn 1 mostrave, *NJS- numn 1 mostrave Jashte standard1, *% Jashte standard1 

Numri i mostrave te ujit te cilat jane analizuar ne QRSHP Ferizaj nga puset private eshte 169, 
prej tyre 60 ose 35.5 %jane jashte standardeve per ujin e pijes. 

2.2.2 Cilesia e ujit per pije gjate rritjes se vlerave te Manganit ne burimin e ujit "Badoc" 
Gjate vitit 2024 eshte ri paraqitur "fenomeni" i Manganit ne Liqenin e Badocit si dukuri e 
vazhdueshme e cila ndodh kryesisht ne kohen e nderrimit te stineve. Kjo dukuri kete vit ishte 
edhe me shqetesuese sepse pervec,; vlerave te shtuara te Mn 2+ edhe kohezgjatja ishte me e 
madhe (44 dite, pjesa e dyte e shtatorit deri ne pjesen e pare te nentorit). 

Gjate kesaj kohe jane marre 455 mostra per analize te Manganit ne ujin e pijshem te trajtuar ne 

Impiantin e Trajtimit te Ujit per pije ne Badoc prej nga fumizohen banoret e Zones se 
Fumizimit PR03 ( Prishtine, Hajvali, <;agllavice dhe Grac,;anice) dhe 79.56% kane rezultuar me 
vlera te rritura te Manganit, (tab.3). 

Tabela 3. Rezultatet e analizave te Manganit ne ujin e pijshem 
Shtator Tetor Nentor Gjithsej 

Rajoni *N I *NJS *N I *NJS *N I *NJS *N I *NJS *%JS 
PR03 16 I 1 319 I 278 120 I 83 4551 362 79.56 

*N-nurnri i mostrave,*NJS- numri i mostravejashte standardi, *% Jashte standardi 
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Sipas UA Nr. 10/2021 "Per cilesine e ujit te destinuar per konsum nga njeriu", normae lejuar 
per Mangan ne ujin per pije eshte 0.05 mg/L. 

2.2.3 Cilesia e ujit per pije pas ngjarjes ne kanalin e lber Lepencit 

Pas ngjarjes ne kanalin lber-Lepenc, date 29 nentor 2024, ekipet e IKSHPK dhe QRSHP jane 

mohilizuar dhe kane percjelle situaten e furnizimit nga rrjeti shperndares i KRU"Mitrovica" 
dhe KRU"Prishtina" te cilet furnizohen me uje nga ky kanal. 

IKSHPK dhe QRSHP-Mitrovice gjate ketyre diteve nga te gjitha impiantet e lartecekura kane 

marre gjithsej 100 mostra te ujit per analiza fiziko-kimike, 100 per analiza hakteriologjike si 
dhe 13 mostra per analiza ne metale te renda (ne ujin e pa trajtuar dhe ujin nga rrjeti 
shperndares ). 

2.2.4 Mhikeqyrja e kushteve higjieniko- sanitare 
Gjate vitit 2024 eshte here vleresimi i kushteve higjieniko-sanitare ne Institucone Edukative, 

Arsimore, Aftesuese te arsimit Parauniversitar (IEAAP), spitale te pergjithshme, restorane, 
lagje te ndryshme: 

Eshte here vleresimi ne 51 shkolla dhe 14 ~erdhe (puhlike dhe private).Vetem 59.46% 
e shkollave dhe 64.29% e ~erdheve kane rezultuar me vleresim te kenaqshem 

Ne ~erdhet ne Gjilan dhe Ferizaj, prej 374 strishove te marra nga siperfaqet punuese, 

uniformat dhe duarte personelit te cilet punojne ne kuzhinat e ~erdheve, 21 apo 5.61% 
e tyre kane rezultuar me kontaminim hakteror 

Eshte here vleresimi i kushteve higjieniko-sanitare ne 3 spitale te pergjithshme: Gjilan, 
Prizren dhe Ferizaj , me~ 'rast jane marre 292 strisho nga siperfaqet punuese, uniformat 

dhe duarte personelit dhe 9 apo 3.08% te tyre kane rezultuar me kontaminim hakteror 

Ne rajonin e Ferizajit dhe Prizrenit, me kerkese te inspektoreve sanitare, ne disa 
restorane jane marre 63 strisho nga siperfaqet punuese, uniformat dhe duart e personelit 

nga te cilat 20 apo 31.75% kane rezultuar me kontaminim hakteror 

Me kerkesen e hanoreve te lagjes Qendresa, per shkak te kundermimit nga kanali lber­
Lepenc, eshte here inspektimi i kesaj lagjeje dhe jane dhene rekomandimet perkatese 

per hanoret e lagjes dhe strukturat relevante 

Ne lagjen Kalahria, me kerkesen e Avokatit te Popullit, per kundermimin nga perrocka 

qe kalon ne lagje, eshte here inspektimi i kesaj lagjeje dhe jane dhene rekomandimet 
perkatese per hanoret e lagjes dhe strukturat relevante. 

2.2.5 Aktivitete tjera 

Menaxhimi i situates gjate rritjes se vlerave te Manganit ne hurimin e ujit "Badoc" 

Menaxhimi i situates pas ngjarjes ne kanalin e lber-Lepencit 

Menaxhimi i situates gjate vershimeve ne rajonin a Gjakoves 
Menaxhimi i dy epidemive (helmim me ushqim) ne rajonin e Ferizajit. Ne te dy rastet 
gjithsej jane perfshire 25 persona me simptomatologji te helmimit me ushqim. 

2.2.6 Pjesemarrje ne trajnime dhe punetori 

Takime te rregullta profesionale te Komisionit per ujin e pijshem 

Takim pune me KRU "Prishtina" per ~eshtjen e vlerave te rritura te Manganit ne liqenin 

e Badocit 
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Pergatitja e planit ditor per marrjen e mostrave per monitorimin e ngritjes se nivelit te 
perqendrimit te Mn ne ujin per pije qe merret nga liqeni akumulues ne Badoc 

Inspektimi, mostrimi dhe analiza e rezultateve te ujit nga aparati per hemodialize ne 
Rahovec 
Takime te rregullta profesionale ne Ministrine e Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimimt 
Rural per vleresim dhe autorizim te produkteve per mbrojtjen e bimeve 

Takim pune per pergatitjen e Draft Udhezimit per Dezinfektim, Dezinsektim dhe 
Deratizim 

Takim pune per inicimin e kerkeses se Autoritetit Rregullator per sherbime te Ujit­
ARRU per avancimin e sistemit informativ per monitorimin e standardeve te 
sherbimeve te KRU-ve, per monitorimin operacional te cilesise se ujit per pije dhe 
pershtateshmeria me sistemin e mbikqyrjes se cilesise se ujit, ne IKSHPK 
Pjesemarrje ne prezantimin e raportit te UNICEF-it: analize mbi gjendjen klimatike per 
femijet (CLAC) 

Pjesemarrje ne takimin "Klima ne fokus: Dokumentimi i nje bote ne ndryshim - duke 
shenuar pjesemarrjen e Kosoves ne COP29", "Think Green, Act Green" i fmancuar nga 
Gjermania 

Pjesemarrje ne takimin e grupit punues "Monitorimi dhe zbatimi i planit strategjik dhe 
planit te veprimit per menaxhimin e mbeturinave medicinale 2024-2026" 

Pjesemarrje ne grupin punues per hartimin e PSO "Mbikeqyrja sanitare e personave te 

punesuar dhe personave tjere mikrobartes" 

Takim pune i grupit punues "Emergjencat nga rrezatimi - Mekanizmat e krijuar dhe 
funksional per zbulim dhe reagim ndaj emergjencave radiologjike dhe berthamore" 
Pjesemarrje aktive ne 121h European Conference on Health Promotion, Poloni 

Pjesemarrje ne 7th International Conference on Salutogenesis 

Takime te Kolegjiumit Mbikeqyres dhe Hulumtues Shkencor te Shendetesise Publike 

Pjesemarrje ne ushtrimin Tabletop per komunikim dhe koordinim ne rast te paraqitjes 
se rasteve me Influence A viane 

Pjesemarrje ne takimin Affordable access to health care: monitoring financial protection 
and out-of-pocket payments in the EU and the Western Balkans 

Pjesemarrje ne punetori: "Orientimi themelor per zhvillimin e Planit Strategjik te 
Shoqates se ujesjellesve dhe kanalizimit te Kosoves-SHUKOS 2026 - 2031 ; 

2.3. Departamenti i Mikrobiologjise 

Departamenti i Mikrobiologjise, IKSHPK Prishtina gjate vitit 2024 ka vazhduar me kryetjen e 
detyrave dhe pergjegjesite te percaktuara ne legjislacionin e Kosoves. Te njejtat jane paraqitur 
ne vijim. 

2.3 .1 Sherbimet mikrobiologjike 
Ne Departamentin e Mikrobiologjise gjate vitit 2024 jane kryer gjithsej 288,231 ekzaminime 

mikrobiologjike. Numri me i larte i sherbimeve eshte ofruar ne IKSHPK me gjithsejt 169,607 
sherbime, prej tyre me se shumti (37,556) kane qene testet serologjike me ELISA per 
detektimin te antitrupave/antigjeneve ndaj/te patogjeneve te ndryshem infektiv. Ne gjithe 
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Nr 

sektor shendetesor te Kosoves, Departamenti i Mikrobiologjise, IKSHPK Prishtine eshte i 
vetmi institutcion qe kryen kete sherbim diagnostik per semundje infektive. Me metoda tjera 
serologjike te aglutinimit, jane kryer edhe 1, 700 testime ( aglutinim, imunofluroshence). 

Nga QRSHP jane ofruar gjithsejt 118.624 sherbime, me numer me te madh te mostrave 
urogjenitale dhe respiratore, pasuar nga mostra te infeksioneve te traktit digjestiv dhe 
diagnostikimeve per parazite. Numri i mostrave per diagnostike molekulare ne regjione eshte 
dukshem me i ulet per shkak te uljes se rasteve me Sars Cov-2.169,604 ekzaminime 
mikrobiologjike (tab.4). 

Tabela 4. Mostra te pranuara sipas laboratoreve te mikrobiologjise dhe rajoneve, 2024 

Diagnostikimet laboratorike Prishtine Peie Prizren Giilan Mitrovice Ferizai Giakove Gjithsej 

1 Mostra urogjenitale 16 323 4 266 1 703 4,668 11 537 4 157 2,311 44 965 
2 Mostra respiratore 13 700 5 003 3 154 7 125 4 868 978 5 509 40 337 
3 Ekzaminime ne parazite 21 297 1 303 8 234 3 039 2 701 1666 3 313 41 553 
4 Mostra per infeksione te traktit digjestiv 4 845 1 238 5 800 3 388 967 86 1 801 18,125 
5 Tuberkuloze 8 361 1 095 1 275 135 10 866 
6 RTPCR 8,956 104 103 60 862 10 085 
7 Ekzaminime serolo.lriike me al!;lutinim 1 700 553 834 46 430 63 106 3 732 
8 Mostra pe infeksione intrahospitalore 4426 344 672 405 761 1 038 173 7 819 
9 EUSA 37 556 37 556 

10 Ekzami ni me sani tare 52443 4 867 6 644 360 3 817 5 062 73 193 
Giithsei 169 607 17 678 28 239 19 031 26 356 13 110 14 210 288 231 

2.3.2 Ngritje e kapaciteve laboratorike 
Gjate vitit 2024 i eshte dhene rendesi forcimit te kapaciteve laboratorike, me theks ne 
sekuencionimin gjenetik te patogjeneve te rendesishem per shendetin publik te Kosoves. Ne 
kete aspekt, perpos perkrahjes nga MSH, eshte siguruar mbeshtetja nga organizata joqeveritare 
Community Development Fund, e financuar nga Global Fund to Fight AIDS, TB and Malaria 
- GF ATM, pastaj nga Robert Koch Institute, Berlin, Gjermani si dhe Bernard Nocht Institute, 
Hamburg, Gjermani. Aktivitetet e kryera ne kete aspekt: 

Sigurim i materialit harxhues laboratorik per sekuencionim te HIV, TB-se, Influences, 
HBV, HCV, SARS-CoV-2 
Sigurim i pajisjeve laboratorike te nevojshme pee peegatitjen e terreneve ushqyese ne 
menyre automatike, autoklave, dejonizues, perfshire edhe nje aparat te ri per 
sekuencionim I Seq 1 00 Illumina 
Trajnime per sekuencionim te patogjeneve te rendesishem per shendetin publik te 
Kosoves te zhvilluara ne IKSHPK, ne Bemdard Nocht Institute, Hamburg, Gjermani, 
Robert Koch Institute, Berlin, Gjermani, Institutin e Mikrobiologjise dhe Imunologjise, 
Fakulteti i Mjekesise, Ljubljane, Slloveni, Laboratori referent per Influence te Greqise 
veriore, Se1anik, Fakulteti i Mjekesise i Aristotelit. Greqi, etj . 

2.3.4 Zhvillimi i sistemit per menaxhimin e cilesise ne laborator 
Laboratoret e D.Mikrobiologjise kane marre pjese ne programe te kontrolles se jashtme per 
disa patogjen te rendesishem per shendetin publik te Kosove, SARS-Co V -2, Influenza, Fruth 
dhe Rubella si dhe bakterieve rezistente. Gjithashtu, me ndihmen e OBSH, Zyra Rajonale per 
Evrope, kemi pasur mbeshtetje nga nje ekspert nderkombetar nga Rolanda, National Institute 
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for Public Health and Environment, Bilthoven, Holande, ne zhvillimin e sistemit per 
menaxhimin e kualitetit ne laborator me qellim te pergatitjes se Departamentit per hyrje ne 
proces te akreditimit. Ne kete kuader, poashtu eshte punuar ne unifiimin e dhjete proceseve te 
ndryshme te punes lanoratorike, prej te cilave pritet te hartohen dhe mira to hen 1 0 PSO 
perkatese. Po ashtu, jane mbajtur tri punetori ( qershor, tetor dhe dhjetor 2024) me ekspertin nga 
OBSH per standarde te cilesise ne laboratore, ngritjen e standardeve te cilesise e laboratore dhe 
menaxhimi i incidenteve me mostra patogjene. 

2.3 .5 Zhvillimi i udherrefyesve dhe politikave shendetesore 

Personeli i Departamentit te Mikrobiologjise ka udhehequr ose kane qene pjesemarres aktiv ne 
zhvillimin e nje numri te konsiderueshem te udherrefyesve klinik, PSO, udhezimeve 
administrative si dhe te strategjive kombetare. Ketu vlen te permenden: 

Hartimi dhe aprovimi i Planit strategjik kombetare te Kosoves per laboratore 2024-2030 

Hartimi i udherrefyesit klinik per kulturen e gjakut dhe mostrave te tjera sterile te njeriut 
Hartimi iPSO per kujdestarine e antimikrobikeve 

Pergaditja e planit te veprimit per rezistencen antimikrobike dhe kontrollen dhe 
parandalimin e infeksioneve te nderlidhura me kujdesin shendetesore ne bashkepunim 

me European Center for Disease Control, ECDC 

Pjesemarrja ne hartimin e "Planit per parandalimin, gatishmerine, reagimin dhe 
rimekembjen per pandemite me patogjene respirator" 

Pjesemarrja ne hartimin e "Planit per siguri shendetesore" 

Hartimi dhe dorezimi i draftit te udhezimit administrativ per Kriteret, procedurat, masat 
e biosigurise dhe biosigurimit per transportin e mostrave per qellime diagnostike te 
semundjeve ngjitese 

Zhvillimi i detyrave te punes dhe kerkeses per nominimin e laboratoreve referente te 
Kosoves per lnfluencen si dhe te laboratorit per Fruth dhe Rubelle ne IKSHPK. 

2.4 Departamenti i Mjekesise Sociale 

Departamenti i Mjekesise Sociale ka kryer aktivitetet te cilat lidhen me shendetin e nenes, 
femijes dhe te rinjeve, me promovimin dhe edukimin shendetesor te popullates si dhe aktivitete 
tjera te perbashketa. 

2.4.1 Observatori per shendetin e nenes, femijes dhe te rinjve 

Aktivitetet kryesore ne kete njesi jane perqendruar ne vleresimin e gjendjes shendetesore te 
grupacioneve vulnerabile. Aktivitetet kryesore te njesise jane: 

Vleresimi i gjendjes shendetesore te grupacioneve vulnerabile dhe pergatitja e raportit 
te gjendjes perinatale ne Kosove per vitin 2023. 
Pjesemarrja ne takime pune per hartimin e dokumenteve te ndryshme ligjore dhe 
strategjike. 

Organizimi i takimeve dhe puna e rregullt ne Komisionin vleresues per udherrefyesit 
dhe protokollet klinike. 

Shqyrtimi dhe pergatitja e materialeve edukativo shendetesore si dhe miratimi i tyre. 
Takime e tryeza per Kancerin e Qafes se Mitres, skriningun dhe vaksinimin me HPV. 
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Trajnime me nxenesit e shkollave te mesme profesionale per Shendetin Seksual dhe 
Riprodhues si dhe me OBSH modulin per vaksinim "Immune patrol". 
Trajnime me profesionistet shendetesor me tema te ndryshme ne kuader te vizitave 
shtepiake, ne bashkepunim me AMCIUNICEF dhe MSHIKPSH. 

2.4.2 Promovimi dhe Edukimi Shendetesor 

Nr. ill'ititucioni 

I IORSHP-Gjakove 
2 IORSHP-Mitrovice 
3 IORSHP Prizren 
4 IQRSHP Gjilan 
5 IORSHP Pe· e 
6 IORSHP Feriza· 
7 IKSHPK Prishtine 
8 Totali 

Koordinimi dhe Organizimi i shenimit te diteve, javeve dhe fushatave te caktuara 
Nderkombetare qe kane te bejne me shendetin si Java e kancerit te qafes se mitres, Dita 
Boterore e tuberkulozit, Shendetit, Duhanit, Hipertensionit, Muaji i ndergjegjesimit per 
kancerin e gjirit, kunder Abuzimit dhe Traftkimit te Drogave, Zemres, Diabetit, 
HIV I AIDS, personat me aftesi te kuftzuar 

Hartimi, pergatitja/miratimi dhe distribuimi i materialeve te informimit, edukimit dhe 
komunikimit me tema te ve9anta, si dhe shqyrtimi dhe miratimi i materialeve 
promovuese 

Bashkepunimi me organizata qeveritare dhe jo qeveritare si dhe media per hartimin e 
dokumenteve dhe realizimin e aktiviteteve qe kane te bejne me programe edukativo 
shendetesore (AQH, IHS, Policia, Institucionet shkollore, KKK, OBSh, UNICEF, 
UNFPA, KOPF, Save the Children, etj .) 
Mirembajtja dhe postimi i informatave te ndryshme ne faqen e edukimit shendetesor ne 
rrjetin social Facebook 
Aktivitete tjera te promovimit dhe edukimit shendetesor (tab. 5). 

Tabela 5. Aktivitete te promovimit dhe edukimit shendetesor, 2024 

Trajnime Ugjerata 
S!inirni i 

Distribuirni i materialeve Gji thsej Temat 
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125 76 1727 921 67,378 II 88160 569 4146 3 832 62 750 96 707 76 10 18 92 39 12 35 4 21 

2.4.3 Aktivitetet tjera 
Perpilimi i raportit per MSh lidhur me aktivitetet dhe planin e veprimit per komunitetet 
Rom, Ashiikalinj dhe Egjiptas ne shoqerine Kosovare 
Raportimi periodik i procesit te monitorimit te dokumenteve strategjike 
Raportimi per barazine gjinore ne politikat shendetesore 
Vleresimi i gjendjes shendetesore te popullates dhe grupacioneve te saj ne dokumentin 
e analizes se gjendjes shendetesore ne Kosove 
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Vazhdim pune ne vleresimin e metodologjise se adaptimit te UPK 

Pjesemanja ne takimet dhe punetorite e Komitetit nderministror te Shkollave 
Promovuese te Shendetit dhe hartimin e Raportit 

Pjesemarrja ne trajnimet per Intervistimin Motivues me Infermieret e KPSh te 
organizuar nga AQH 

Pjesemarrja ne punetorite per komunikimin e riskut dhe angazhimin e komunitetit per 
vleresimin e sjelljeve te popullates 

Pjesemarrja dhe prezantimi i punimeve ne Konferencen nderkombetare te IUHPE ne 
Lodz te Polonise 

Pjesemanja ne trajnimet per shendetin seksual dhe riprodhues me nxenesit e shkollave 

profesionale dhe arsimtareve ne bashkepunim me UNFPA I KOPF 

Shqyrtimi i materialeve "Nderhyrja edukative per permiresimin e qendrimeve, 
praktikave dhe sjelljes ndaj ndotjes se ajrit" 

Pjesemarrja ne takime vendore e nderkombetare te shendetit seksual dhe riprodhues 

Pjesemanja ne grupet punuese per hartimin e akteve ligjore dhe dokumenteve 
strategjike: 

o Pjesemarrja ne takimet e Bordit per parandalimin dhe kontrollin e kancerit 

o Pjesemanje ne takimet e Keshillit te Statistikave te Kosoves 
o Pjesemarrje ne grupin punues per Statutin e IKSHPK 

o Shqyrtimi i dokumenteve strategjike per hartimin e planit vjetor te aktiviteteve te 
departamentit per vitin 2025 

o Krijimi i databazes per ligjet, udhezimet administrative dhe rregulloret relevante ne 
fushen e shendetesise 

o Pjesemarrja ne punetorine per planin e veprimit per strategjine e shendetit te nenes 
dhe remijes 

o Pjesemarrja ne takimet e Komisionit te imunizimit dhe KPKI 
o Vazhdim pune me OBSH per raportin e mbrojtjes fmanciare 

o Pjesemanja ne punetorite e Bankes Boterore per hartimin e koncept-dokumentit per 
projektin e ri. 

o Monitorimi i zbatimit te Planit te Veprimit te Promovimit dhe Edukimit Shendetesor, 

Spitaleve te shendetshme, Burimeve njerezore dhe Semundjeve jo ngjitese 
o Pjesemanja ne Punetorite per hartimin e Planit te Veprimit per trajtimin e femijeve 

abuzues me narkotike 

o Pjesemarrja ne Punetorite per hartimin e Planit te Veprimit per parandalimin e 
martesave te hershme 

o Pjesemarrja ne grupin punues per Strategjine e semundjeve ngjitese dhe Planin e 

Veprimit per Semundje ngjitese 2022- 2024 dhe Ligjin e semundjeve ngjitese. 

Puna ne aktivitetet e identifikuara ne Planin e Veprimit per te drejtat e Personave me 
Aftesi te Kufizuara dhe Strategjine per avancimin e te drejtave te komuniteteve rom dhe 
ashkali ne republiken e kosoves 2022-2026 dhe plani i veprimit 2022-2024: 
o Plotesimi i pjeses se planifikimeve te Promovimit dhe Edukimit Shendetesor ne 

Planin e Veprimit per te Drejta e Personave me Aftesi te Kufizuara 2024 - 2026 

2.4.4 Trajnimet dhe takimet 

Pjesemanja ne trajnime, punetori dhe konferenca vendore dhe nderkombetare qe kane 

te bejne me fushat e shendetesise publike dhe promovimit dhe edukimit shendetesore si 
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European Health Management Assotiation (ERMA), European Training Consortium­
Public Health and Health Promotion {ETC-PHHP), International Union of Health 
Promotion and Education (IUHPE), Comprehensive Sexuality Education (CSE), 
Behavioral Cultural Insights (BCI), projekti Komisionit Evropian per skriningun e 
kancerit (Eutopia,) Higher Education Research and Applied Science Plus - HERAS+, 
sisteme shendetesore, klasifikimin nderkombetar te semundjeve, cilesine, etj. 

Pjesemanje ne simpoziume nderkombetare per promovim dhe edukim shendetesor dhe 
webinar 

Pjesemarrja ne mbledhjet te rregullta te Bordit te IKSHPK, Keshillit profesional te 
IKShPK, departamentit dhe Komisionit te edukimit shendetesore ne nivel qendror, 
rajonal dhe komunal 

Pjesemarrja ne punetorine per komunikimin e Riskut me OBSh dhe UNICEF 

Pjesemarrje ne aktivitetet e informimit, edukimit, komunikimit dhe vetedijesimit 
perfshire vaksinimin, fushatat senzibilizuese per popullaten dhe institucionet 

Pjesemarrja ne Concha Colomer Symposium (hibrid) dhe takimin me rrjetin european 
te trajnereve te ETC-HPPH ne Alicante, Spanje 

Takime pune ne Keshillin e Statistikave te Kosoves 

Realizimi i hulumtimit me Personat me aftesi te kufizuara 

Pjesemanja ne takimet e keshillit organizativ te IUHPE per organizimin e konferences 
se IUHPE ne vitin 2024 ne Lodz te Polonise 

Pjesemarrja ne takimet online te organizuar nga OBSh per projektin "Mbrojtja 
financiare e sistemit shendetesor ne Kosove" 

Pergatitja e raportit te punes te Departamentit te Mjekesise Sociale per periudhen Janar 
- Dhjetor 2024 

Pjesemarrja ne programin e trajnimit 2 vje~ar (fellowship) te ECDC, MediPIET 2022 I 
2023 

Pergatitja dhe dorezimi i raporteve nga hulumtimet e meparme prane OMK 

Analizimi i dokumenteve te A vokatit te Popullit per rolin e IKShPK, Sistemit 
informativ shendetesor, Shendetit seksual dhe riprodhues dhe pergatitja e shkresave me 
pergjigje 

Trajnime me komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian. 

2.5 Qendra e Laboratoreve Testuese 

Qendra e Laboratoreve Tesuese (QLT) gjate vitit 2024 ka realizuar aktivitete ne monitorimin e 
cilesise se ujit te pijshem (urban, rural, te ambalazhuar), ujit te pishinave, ushqimit, mjedisit te 
brendshem, si dhe ka kryer aktivitete tjera per fuqizim te kapaciteteve profesionale. 

2.5.1 Monitorimi i cilesise se ujit 
Jane analizuar 4,586 mostra te ujit ne laboratore te ndryshem te QLT -se: 

2,486 mostra jane analizuar per pershtatshmeri mikrobiologjike, 

2,050 mostra jane analizuar per pershtatshmeri fiziko-kimike, 
Ne laborator analitik organik jane kontrolluar 98 mostra te ujit, 
Ne laborator analitik inorganik 369 mostra te ujit. 
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Eshte mbajtur trajnimi praktik per matjen e parametrave tregues te kualitetit te ujit ne 
terren (pH, turbullira, pen;ueshmeria elektrike dhe temperatura). 

2.5 .2 Monitorimi i cilesise se ushqimit: 
Percjellja dhe monitorimi i prezences se toksinave kimike dhe mikrobiologjike ne 
ushqim eshte here me 859 mostra ushqimi te testuara ne parametra mikrobiologjik dhe 
819 mostra te testuara ne laboratorin e bromatologjise 

Percjellja dhe monitorimi i aditiveve, metaleve te renda, mykotoxinave ne ushqim, ku 
jane 13 mostra te tesuara per prezence te metal eve ndersa 2 ne mykotoksina 
Percjellja dhe monitorimi i trihalometanit, karbonit organik total, metaleve te renda dhe 
mineraleve ne ujerat e pijshem dhe rekreativ 

Vizita tek te gjithe prodhuesit vendore te cilet kane kontrate me IKSHPK - ne, ku jane 
mare 506 mostra te ushqimit, 1,060 mostra te ujit dhe 287 strisho ne ambiente prodhimi 
apo nga duart e personave qe punojne me ushqim 
Eshte here testimi i te gjitha mostrave te ardhura nga AUV si dhe permes kerkesave 
individuate. 

2.5.3 Monitorimi i ambientit te brendshem 
Jane analizuar 88 parametra (dioksidi i azotit, formaldehidet, benzeni, monoksidi i karbonit, 
dioksidi i karbonit, temperatura, lageshtia relative dhe materjet grimcore PM2.s) ne institucionet 
publike parashkollore ne komunen e Prishtines, permes vendosjes se senzoreve brenda objektit 
dhe ne oborrin e ~erdheve, ku kane qendruar 5 dite para se te analizohen ne laboratore te QLT. 
Vlen te theksohet se per here te pare eshte matur ne mjediset e brendshme edhe PM2.s parameter 
ky i analizuar me Purple air senzor. 

2.5.4 Aktivitete tjera 
Pjesemarrje e laboratoreve te QLT ne verifikimin e kualitetit te analizave (Proficiency 
Testing- PT) per Plumb ne gjak me CDC-Atlanta /USA 

Pjesemarrje e laboratoreve te QLT- ne verifikimin e kualitetit te analizave (Proficiency 
Testing - PT metalet e renda) me Laboratoret e KUR "Prishtina" 
Pjesemarrje ne grupin punues Mbikeqyrja shendetesore e personave te punesuar dhe 
personave tjere bacil bartes 
Pjesemarrje ne grupin punues per hartimin e Planit te Veprimit per Siguri Shendetesore 

19 Mars 2024, bazuar ne vendimin 205/III/2024 te dates 13/03/2024 
Punetoria per rezistencen antimikrobike me Bashkimin Evropian, ECDC dhe Autoriteti 
evropian i sigurise se ushqimit (EFSA) 22-23 maj 2024 

Sub-regional workshop on Joint Risk Assessment for Zoonotic Diseases in the Western 
Balkans 11-13 September 2024, Sarajevo, Bosnia & Herzegovina 
Trajnimi per Vidas KUBE nga Biotek Kosova 13 Shtator 2024 

Kongresi i 7 i Mikrobiologeve te Maqedonise 20-22 Shtator 2024 
Mbledhja e lliR Sofje nga data 24-25 Shtator 2024 
Pjesemarje ne grupin punues per monitorimin e zbatimit te planit strategjik kombetar 
per laboratore 2024-2030 

Pjesemarrja ne hartimin e UA-Kriteret, procedurat, masat e biosigurise dhe biosigurimit 
per transportin e mostrave per qellime diagnostike te semundjeve ngjitese organizuar 
nga MSH me datat 02-03.10.2024, Hotel International Prishtine 
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Hulumtimi i here gjate vi tit 2022-23 nga 16 ekipe te te gjitha QRSHP dhe QLT­
se/IKSHPK, me Dr.Antigona Ukehaxhaj si kordinatore e projektit "Healthier Kosovo 
2" e fmancuar nga zyra e OBSH-se, UNDP dhe UNV u publikua me date 08.11.2024 
nga zyra e OBSh ne Bon me gjetjet e raportit. Raporti eshte perkthyer edhe ne gjuhen 
shqipe dhe eshte ne pritje te publikimit 
Pjesemarrja ne Konferencen e trete globale te Shendetit Publik dhe Menaxhimit 
Shendetesor, ne Lander me punimin" Sources of Indoor Air Pollution in schools in 
Kosovo" 

Pjesmarrja ne mobilitet ne Universitetin e Vjenes- Fakultetin e Mjekesise dhe Institutin 
e Shendetit Publik, ku qellim kishte matjet ne ajer dhe ne vet;:anti partikulat, 
bashkepunimet dhe trajnime, ne kuader te projektit te Universitetit te Prishtines 
"NANOKOS" 

Pjesmarrja ne Konferencen Nderkombetare me punimin "Research of chronic diseases 
and indoor air quality in Kosovo households" 2024 
Pjesmarrje ne Konferencen Kombetare te Shkencave Mjekesore, ne Tirane prezentim 
oral me titull: "Indoor air quality in Kosovo". 2024 

Pjesmarrje ne International Congress on Natural, Health Sciences and Technology, 
Tetove prezentirn oral me titull "Personal Exposure to chemical contaminants in 
households cooking with wood and coal in Kosovo" 2024. 

2.6 Departamenti i Statistikave Shendetesore 

Departamenti i Statistikave Shendetesore ne IKSHPK per periudhen Janar-Dhjetor 2024 ka 
vazhduar me aktivitetet rreth grumbullimit dhe perpunimit te statistikave shendetesore nga 
institucionet publike dhe disa institucione private ne Kosove, dhe si rezulatat jane perfunduar 
14 (katermbedhjete) Vjetare statistikor per vitin 2023. 

2.6.1 Vjetaret statistikor per vitin 2023 

Burimet njerezore, aktivitetet dhe indikatoret ne QKUK-Midnight statistika 
Raporti i morbiditetit ne Kujdesin Tretesor Shendetesor (QKUK) - Vjetari statistikor 
Resurset humane ne shendetesine e Kosoves (sektori publik) gjendja 31.12.2023-
QKUK-Vjetari statistikor 

Burimet njerezore, aktivitetet dhe indikatoret ne spitalet rajonale- Midnight statistika 
2023 
Raporti i morbiditetit ne Kujdesin Dytesor Shendetesor - spitalet rajonale 
Raporti i lindjeve -nga institucionet shendetesore publike dhe private 2023 
Raporti per vizitat mjekesore per periudhen Janar- Dhjetor 2023 ne KPSH 
Raporti per insulin-vartesit ne KPSH per periudhen Janar- Dhjetor 2023 ne KPSH 
Raporti i morbiditetit ne Kujdesin Paresor Shendetesor (KPSH) 
Raporti per Burimet njerezore dhe aktivitetet e laboratorit mikrobiologjik ne IKSHPK 
dhe ISHP rajonale, periudha Janar-Dhjetor 2023 
Raporti i punes se QLT ne IKSHPK dhe ISHP rajonale, periudha Janar-Dhjetor 2023 
Raporti per Burimet njerezore dhe aktiviteti i laboratorit te Ekologjise Humane ne 
IKSHPK dhe ISHP rajonale, periudha Janar-Dhjetor 2023 
Raporti i semundjeve malinje per periudhen Janar-Dhjetor 2023 
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Raporti i semundjeve kronike masovike jo ngjitese per periudhen Janar-Dhjetor 2023 

2.6.2 Aktivitet tjera: 
Mbajtja e trajnimit per Profesionistet e Kujdesit Dytesor dhe Tretesor Shendetesor per 
Raportimin e Semundjeve Kronike Jongjitese ne Kosove 
Vizita te rregullta te 11 Institucioneve shendetesore publike (Klinia e gjinekologjise, 
Klinika e psikiatrise, Institutet Paraklinike, Transfuzion, Klinika e alergologjise, 
Administrata e QKUK, Spitali i pergjithshem Peje, si dhe QKMF Prishtine, Lipjan, Peje 
dhe Podujeve) dhe 11 institucioneve shendetesore private (Olive, Klinika Amerikane 
Dr. Kusari, Spitali Lindja, Spitali Fati im, Spitali Medical Park Kosova, Spitali i 
pergjithshem Rezonanca, Spitali Kestrina, Spitali Bahceci ne Prishtine si dhe 
Poliklinika Ndri~imi RM, Poliklinika Omega dhe Poliklinika A vicena ne Peje), lidhur 
me permiresimin e raportimit te te dhenave shendetesore ne IKSHPK. 
Takime te rregullta mujore me Koordinatoret Rajonal te SISH. 
Pjesemarrje ne punetorine e Bordit Nacional per Kontrolle te Kancerit 15-16/02/2024 
Pjesemarrje ne tryezen e rrumbullaket per Kancerin e qafes se mitres 26.01.2024 
Kryesuese e grupit per Perpilimin e Fleteparaqitjes per Aborte (Janar, Shkurt) 
Pjesemarrje ne grupin per ngjarjen e lindjes me perfaqesuesit e zyres se Kryeministrit 
dhe kompanise per implementimin e fleteparaqitjes se lindjes 
Pjesemarrje ne grupin punues per Termat e References (ToR) per matjen e 
kenaqshrnerise se pacienteve me sherbimet shendetesore ne te tri nivelet e kujdesit 
shendetesor. 
Pjesemarrje ne grupin punues per hartimin e Planit te veprimit per pergatitjen dhe 
funksionalizimin e skemes se barnave jashte spitalore. 
Pjesemarrje ne takim per- Projekt Udhezimi Administrativ ruajtja dhe mbrojtja e te 
dhenave personale per rastet e dyshimta, te mundshrne dhe te konfirmuara nga 
semundjet ngjitese. 
Pjesemarrje ne takim per Hartimin/perditesimin e Klasifikimeve Nderkombetare te 
Semundjeve dhe Procedurave lCD 11. 
Pjesemarrje ne takimin e Bordit per parandalimin dhe kontrollin e kancerit 04/2024 
Revidimi i artikullit per publikim ne Influenca and other respiratory viruses IF 4.3 
(artikulli eshte publikuar). 
Pjesemarrje ne Takim ne MPB per Planin e Veprimit te Strategjise Shteterore Kunder 
Drogave. 
Pjesemarrje ne takim ne Ministri te Shendetesise me perfaqesues te Sistemit Informativ 
Shendetesor te MSh-se, dhe perfaqesues te MPB per te diskutuar formen e raportimit 
qe duhet te raportohet ne EMCDDAIEUDA. 
Pjesemarrja dhe prezantimi i punimeve ne Konferencen nderkombetare te IUHPE ne 
Lodz te Polonise; 
Pjesemanje ne takimin Online Projekt Cervix Screening/ MoH 

Mbledhjet e rregullta te Keshillit Profesional te IKSHPK 
Pjesemarrja online ne takimin e TDU Treatment -17.10.2024 
Takimi me perfaqesuesit e AQH lidhur me vazhdimin e bashkepunimit 17.10.2024 ora 
14:00 ne IKSHPK salla 18. 
Pjesemarrje ne takim ne IKSHPK me perfaqesuesit e MPB per zbatimin e Planit te 
Veprimit te Strategjise Shteterore Kunder Drogave-22.1 0.2024 
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Pjesemarrje ne Takim ne MSH per mbeshtetjen dhe bashkepunimin e MSH-se dhe 
MPB-se qe dalin nga Plani i Veprimit te Strategjise Shteterore Kunder Drogave-
25.10.2024 
Takimi me IHS ne zyret e tyre rreth mundesive te bashkepunimit me Departamentin e 

SSH lidhur me ngritjen e shkalles se raportimit te statistikave ne spitale me 18.10.2024 
ora 14:00 
Pjesemarrje ne takim me komisionin per prokurim ne IKSHPK-22.1 0.2024 
Pjesemarrje ne punetorine ne Istog - Standardizimi i raportimit brenda departamenteve 
te IKSHPK dhe QRSHP 12.12.-13.12.2024 
Pjesemarrje ne takimin e grupit punues per Krijimin e regjistrit te trajtimit shendetesor 
te personave qe perdorin droge ne perputhje me protokolet e EUDA/ Agjencia e 
Bashkimit Evropian per Drogat, si dhe evidentimi i te gjitha rasteve te dyshuara nga 
mbidoza apo rreziku nga mbidoza.23.12.2024 
Pjesemarrje ne takimin e Komitetit per Intelegjencen Epidemike 27.12.2024- Diskutim 
rreth menaxhimit te virusit te Lijes M. 
Pjesemarrje ne takimin punues dy-ditore te organizuar nga Ministria e Shendetesise dhe 
te mbeshtetur nga Projekti IHS, lidhur me hartimin e Procedures Standarde te Operimit 
(PSO) per Monitorimin e Zbatimit te Udherrefyesve dhe Protokoleve Klinike. 

2.6.3 Pergatitja e te dhenave sipas kerkeses nga MSH/institucionet tjera 
Raporti i Semundjeve malinje per vitet 2020-2022, rruga dhe menyra e raportimit,dhe 

disa nga sfidat per raportimin e SM ne mungese te SISH elektronik. 
Raporti i Semundjeve kronike jongjitese per vitet 2020-2022, rruga dhe menyra e 

raportimit dhe disa nga sfidat per raportimin e SKJ ne mungese te SISH elektronik. 
Pergatitja e te dhenave te dhjete diagnozave mete shpeshta nga viti 2012 -2022 (nga te 
gjitha diagnozat) te morbiditetit te raportuara nga lnstitucionet Shendtesore Publike te 
te tre niveleve te kujdesit shendetesor. 
Pergatitja e te dhenave- Perqindja e rasteve te reja te kancerit te gjirit (C50.0-C50.9) te 
raportuara nga institucionet publike dhe private ne Kosove per periudhen 2018 - 2023. 
Pergatitja e te dhenave per rastet e reja dhe tete gjitha rasteve te kancerit te mushkerive 
(C34-C34.9) dhe mesoteliomes (C45-C45.9) te raportuara nga institucionet pub like dhe 
private ne Kosove per periudhen 2021 - 2023. 
Pergatitja e te dhenave- Perqindja e rasteve te reja dhe total rasteve te kancerit te gjirit 
(C50.0-C50.9) te raportuara nga institucionet publike dhe private ne Kosove per 

Komunen e Mitrovices per vitin 2023. 
Pergatitja e Raporteve vjetore per ueb-faqe te IKSHPK. 
Pergatitja e Raporteve vjetore per ASK. 
Pergatitja e te dhenave- per diabetin e varur (E10) dhe te pavarur nga insulina (Ell) 

per vitin 2022. 
Pergatitja e te dhenave- per diabetin e varur (ElO) dhe te pavarur nga insulina (Ell) te 
femijet prej 0-18 vje9 per vi tin 2022. 
Pergatitja e te dhenave- Rastet e Narkomanise (F10-F19) nga anekset e Morbiditetit si 
diagnoza nga QKUK per vitin 2023 dhe Fleteparaqitja e Semundjeve masovike 
jongjitese per vitin 2023 
Pergatitja e te dhenave - Rastet e reja dhe total rastet e kancereve te komunes se Obiliqit 
2020-2023. 
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Pergatitja e te dhenave per lindjet nen moshen 14 vjet dhe 14 - 19 vjet nga ASK per 5 
vite. 

Pergatitja e vjetareve statistikor per arhivim. 

Dergimi i vjetareve statistikor te planifikuar per webfaqe. 

Kodifikimi i shkaqeve te Vdekjeve per vitin 2023 ne Formularet statistikor per vdekje, 

DEM-2 - Kontrolla logjike dhe vendosja e kodit -shkakut te vdekjes ICD-10 sipas 

diagnozave te analizuara dhe te raportuara ne Fleteparaqitjen e V dekjeve DEM2 per 
vitin 2023, 07.12.2024 (Kujdestari) 

2. 7 Departamenti i Buxhetit dhe Financave 

Gjate periudhes raportuese buxhetore per te gjitha kategorite ekonomike, IKSHPK ka barazuar 

gjendjen fizike me 20.01.2025 me ate elektronike te transaksioneve per vitin 2024. Sipas 

kategorive ekonomike eshte bere raportimi i pasqyres se preformances financiare. Buxheti i Vitit 

2024 nuk ka patur dallim te dukshem nga buxheti i vitit 2023, situata ka qene e qete pa variacione. 

Te arriturat kyrye: 

Eshte realizuar buxheti i vitit fiskal 2024 ne vlere prej 94.99% 

Donacionet krahasuar me vitin paraprak kane pasur nje rritje te dukshme 

Jane blere 10 veturat nga projekti kapital i realizuar permes BKK 

Sir;: shifet nga raportet kemi pasur nje rritje gjithsej te te hyrave te mbledhura krahasuar 
me vitin paraprak fiskal (Tab.6). 

Tabela 6 Te hyrat vetanake te mbledhura gjate Vitit 2024 krahasuar me vitin 2023 
Nr. Emertimi Vlera ne € 

2024 2023 
1 Te hyrat nga inspektimet higjieniko-sanitare 737,619.99 704,343.51 

2 Te hyrat nga participimi 173,794.50 183,291.00 

Gjithsej 911,414.49 887,634.51 

Ne pjesen e meposhtme jane te pasqyruara shifrat e shpenzimeve sipas kategorive buxhetore dhe 

krahasimit te shumave buxhetore dhe aktuale per IKSHPK (tab.7). 
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Tabela 7. Pasqyra e pranimeve dhe pagesave te parave te gatshme per IKSHPK, 2024 
2024 2023 2022 

Llogaria e v etme e T ht Lloga ria e v e tme e T h• Llogaria e 
B~ B~ B~ 

Shenim '000 '000 '000 

BURIMET E FON D EVE -PRA N IMET 
G ra nti qeverita r 4980.382 4370 .381 3912.207 

Gjithsej 

Te h yrat v e ta nake 
Te hyrat e d edikua ra 
G ra ntet e p e rcaktua ra te d onatoreve 
Financim e t n ga huamarrja 
Klau zola e inves tinteve 
Te h y rat n ga AKP 
Fondi z h v illimor ne mirebesim 
P ranime t tjera 

2 70 .4203 

5250 .803 

234 .5814 
18 .77319 

0 4623.736 

181.0491 
208.9281 

0 4302.184 

SHFRYTEZIMI I FO N DEVE- P AGESAT 

Gjithsej 

Operacionet 

Tra n sferet 

Paga dhe s htesa 
Mallra dhe sh e rbime 

Shpen z ime ko munale 

2 

3 
4 

Tra n sfe re dhe subvencit 5 

Shpen z ime kapitale 
Pro n a, nde rtesa dhe paj 6 

Pagesa tje ra 7 

3475.911 
1 404 .56 

140.6812 
5021 .153 

229.65 

5 250 .803 

316 8 .39 
1034.745 

130 
4333.136 

290 .6 

4623 .736 

2 772 .114 
1019.254 
125.4852 
3916.853 

385.3314 

4 302.184 

2.8 Departamenti i Administrates 

Departamenti i Administrates gjate vitit 2024 ka kryer keto aktivitete: 

2.8.1 Te pergjithshme 

Menaxhimi, koordinimi dhe ofrimi i sherbimeve administrative per te gjitha njesite dhe 
organet ne kuader te IKSHPK dhe QRSHP. 

Menaxhimi i te dhenave, dokumenteve dhe arkivit te IKSHPK, korrespondences 
zyrtare, dokumenteve dhe te dhenave te tjera te rendesishme administrative, 

Mbikeqyrja e mirembajtjes, riparimit dhe shfrytezimit te objekteve te 
IKSHPK/QRSHP, perfshire sigurimin qe objektet te mirembahen sipas procedurave te 
percaktuara, 

Sigurimi i zbatimit te procedurave per menaxhim e automjetet, mirembajtjen dhe 
servisimin e tyre, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi ; 

2.8.2 Logjistika/depo 
Ofrimi i sherbimeve administrative logjistike per te gjitha njesite dhe organet ne kuader 
teiKSHPK 
Menaxhimi i depos dhe fumizimeve me materiale, inventar dhe pajisjeve te nevojshme 

per administraten e IKSHPK si dhe mbikeqyrja e stokut; 
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Menaxhimi i nevojave te transportit, ndermearrja e kontrollave periodik me qellim te 
verifikimit te zbatimit te legjislacionit per perdorim te automjeteve zyrtare; 

Faturat e bera sipas kerkeses se aprovuar per ngarkim per IKSHPK dhe QRSHP jane: 
o 45 fatura hyrese te kontratave te rregullta 
o 5 fatura hyrese nga Donacionet, dhe 
o 546 fatura dalese. 

2.8.3 Teknologjia informative 
Gjate vitit 2024, sektori i Teknologjise Informative ka realizuar nje sere projektesh dhe 
aktivitete qe kane kontribuar ne permiresimin e proceseve te punes, automatizimin e 
sherbimeve dhe modemizimin e infrastruktures teknologjike. Aktivitetet kryesore perfshijne: 

Permiresimi i Infrastruktures se teknologjise informative 
Mbeshtetja Teknike 

Menaxhimi i Pajisjeve 

Menaxhimi i softuereve dhe Aplikacioneve 

Administrimi i Rrjetit 

Siguria e Sistemeve dhe te Dhenave 

Trajnimi i Perdoruesve 

2.8.4 Divizioni i Personelit 
Divizioni i Personelit gjate vitit 2024 ka vazhduar me perkrahjen e te gjitha proceseve ne lidhje 
me rekrutim, punesim, trajnim, pensionim te personelit. Aktivitet perfshijne: 

Pergaditja e planit te Personelit, definimin e vendeve te punes dhe pozitat e lira. 
Ndihme teknike per procesin e vleresimit te rezultateve ne pune si pergatitja e 
formulareve te planit te punes, shpemdatja e tyre dhe arkivimi. 

Ndihme teknike ne pergatitjen e draft planit per trajnime te stafit ne baze te detyrave 
dhe pergjegjesive te punes. 

Percjellja e legjislacionit ne fuqi, shkresat percjellese ne Ministri te Drejtesise dhe 
raportet periodike ne Departamentin Ligjor te MSH-se 

Hartimi i raporteve ne lidhje me burimet njerezore te IKSHPK-se. 
Ndihme dhe keshillim i menaxhmentit, paneleve rekrutuese lidhur me praktikat e drejta 
te punesimit bazuar ne ligje dhe akte tjera nenligjore. 

Inicimi, menaxhimi dhe perfundimi i procedurave te rekrutimit dhe punesimit te stafit 
Pergatitja e listave per hytje-dalje nga puna. 

Mbajtja e shenimeve per mungesa, pushime vjetore dhe mjekesore, pushime te lehonise 
dhe pushime pa pagese, daljet ne pensionim, vonesa dhe arkivimi i listave. 

Percjellja ne forme elektronike e Vijueshmerise ne Pune ne Program elektronik dhe 
nxjerrja e raporteve periodike per vijueshmerine ne pune. 

Pranimin e Listave te Pagave nga ana e Ministrise ne menyren elektronike. 
Kalkulimi i Shujtave dhe Kujdestarive per IKSHPK-ne, percjelljen ne Ministri te 
Financave dhe arkivimi i tyre 

Raportimin Periodik per Personelin e IKSHPK-se ne Ministrine e Puneve te Brendshme 
ne Departament per Menaxhimin e Zyrtareve Publik (procedimi behet ne ~do muaj) 

Krijimi i dosjes per punetor te rinj 

Azhurimi i dosjeve ne forme fizike me te dhena dhe dokumente te reja. 
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Azhurimi i dosjeve ne forme elektronike me te dhena te reja ( databazen elektronike te 

IKSHPK-se) gjate gjithe vitit. Regjistrimi dhe evidentimi per trajnimet e ndjekura te 

stafit. 

Pergaditja e seancave dhe mbajtja e procesverbaleve per komisionet. 

Ofrimi i deshmive per anetaret e komisioneve dhe palet e perfshira. 

Dorezimi dhe komunikimi i vendimeve per palet e perfshira. 

Jane punesuar dy (2) Mjek Specialist, shtate (7) Infermiere/laborante, tre (3) Pastrues, 

Shtate (7) punetore jane pensionuar. 

Kater ( 4) punetore jane ne pushim te lehonise nevi tin 2024, dhe dy vazhdojne pushimin 

ne vitin 2025. 

2.9 Divizioni i Prokurimit 

Divizioni i Prokurimit gjate vitit 2024 ka iniciuar 24 aktivitete te prokurimit per IKSHPK. Nga 

24 aktivitete, 2 jane ne ankimim dhe 1 loti 1 aktiviteti eshte anuluar ne mungese te tenderuesve, 

ndersa 22 prej tyre jane permbyllur me nenshkrim te kontratave: 

Pergaditja e paramases dhe parallogarise per pune 

Sherbime te mirembajtjes se objektit - QRSHP Mitrovice, ritenderim 

Furnizim me pajisje TI 

Zhvillimi dhe dizajnimi i Web faqes se IKSHPK 

Servisimi dhe kalibrimi i pajisjeve VIKAM seriesEX-4, Vidas, Tempo dhe IDEX me 

akcesore, Servisimi dhe mirembajtja e ArisHiq sensititre 

Funksionalizimi i rrjetit telefonik VoiP ne te gjitha qendrat rajonale dhe IKSHPK 

Sherbime te printimit te librezave sanitare 

Furnizim me pajisje e makineri te ndryshme 

Servisimi dhe mirembajtja e automjeteve 

Sigurimi fizik i objekteve 

Furnizim me pajisje TI qe nuk jane perfshire ne kontratat e centralizuara te AQP 

Furnizim me karrige per artikujt qe nuk jane te perfishire ne kontratat e AQP 

Sherbime te mirembajtjes se objekteve 

Furnizim me material zyrtar 

Lot 2 - Servisimi dhe mirembajtja e Analizatorit XL Liason. Lot 5 - Mirembajtja 

parandaluese per MiSeq Illumina, Lot 3 - Servisimi dhe mirembajtja e RT PCR Bio­

Rad CFX96 Dx, Lot 4 - Servisimi dhe mirembajtja e Nextractor 48, Genolution, Lot 8 

- Servisimi dhe mirembajtja e pajisjeve iCAP 7400 Duo ICP-OES, GC 2010 dhe 

Behtotest Infrared Kjeldahl Inkjel 625P 

Lot 1- Fumizim me inventar dhe Lot 2- Fumizim me perde 

Sherbime te mbikqyerjes se puneve te riparimit dhe mirembajtjes se objekteve 
Punet e riparimit dhe mirembajtjes se objekteve 

Lot - Servisimi dhe mirembajtja e Vitek MS, Lot - Servisimi dhe mirembajtja e VITEK 

COMPACT 2, BactAlert Instrument, Previcolour, AUTOMAT POURER APS ONE 

dhe MASTERCLA VE 20 

Fumizim me gas per aplikim ne pajisje laboratorike 
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Lot 1- riparimi dhe mirembajtja e kamerave, Lot 2 - riparimi dhe mirembajtja e 
laurave (anuluar) 
Furnizim me reagjent (27 lote) 

2.10 Qendra per Udherrefyes dhe Protokole Klinike, Performancen e sistemit 
Shendetesor dhe Satisfakcionin e Pacienteve 

Qendra per Udherrefyesit dhe Protokollet Klinike (UPK), Performancen e sistemit Shendetesor 
dhe Satisfakcionin e Pacienteve ka kontribuar ne fascilitimin e procesit te adaptimit te 
Udherrefyesve Klinie dhe hartimit te Protokoleve Klinike, si komponente e rendesishme per 
standardizimin e kujdesit shendetesor, permiresimin e rezultateve te pacientit, sigurine ne 
kujdesin shendetesor dhe pergjegjesine ligjore dhe etike ne kujdesin shendetesor. Qendra per 
UPK ka kryer keto aktivitete: 

Eshte here themelimi i Sekretarise me vendimin e Ministrit me nr.OS-424 te dates 
25.01.2024 ne kuader te Qendres per UPK 

Takimi me Keshillin Kosovar per UPK-ne (KKUPK) 
Takimi me ekspertin Mihai Horga per UPK 
Pjesemarrja ne takimin- Tryeza e Rrumbullaket per Diabet 
Pjesemanja ne punetorine per Aprovimin e rregullores se punes te KKUPK-se 
Mbledhjet mujore me kryesuesit e GP per adaptimin e udherrefyesve dhe protokoleve 
klinike 
Trajnimi per metodologjine e adaptimitlhartimit te udherrefyesve dhe protokoleve 
klinike 
Trajnimi i Trajnereve (28/29/30/31 Tetor.24) per adaptimin e UPK-ve 

Realizimi i hulumtimit mbi kenaqshmerine ne vendin e punes ne IKSHPK 
Ekspertize profesionale lidhur me hulumtimet ne fushen e shendetit Publik - Perpilimi 
i termave te references per hulumtimin mbi satisfaksionin e pacienteve ne kuader te 
grupt punues 
Analiza e performances se spitaleve rajonale 
Pjesemarrja ne punetorine per aprovimin e doracakut per metodologjine e zhvillimit te 
udherrefyesve dhe protokolleve klinike 

Pjesemanja ne punetorine per PSO per UPK 
Fascilitimi i 63 Udherrefyes Klinike dhe 8 Protokole Klinike 
Pjesemanja ne grupin punues per hartimin "Udhezues per monitorimin e zhvillimit te 
femijeve 0-6 vjery ne Kujdesin Paresor Shendetesor" 
Perkrahja e vazhdueshme ndaj grupeve punuese per procesin e adaptimit te 
Udherrefyeve Klinike dhe hartimit te Protokoleve Klinike 
Realizimi dhe raportimi i hulumtimit mbi satisfaksionin e pacienteve 
Hulumtimi vjetor lidhur me cilesine e kujdesit shendetesor ne IKSHPK. 
trajnime dhe ekspertize profesionale ne kuader te Programit Vizitat ne Shtepi 
1 prej 4 Master Trajnereve per trajnimet "Udhezuesi per Monitorimin e 
Zhvillueshmerise se Femijeve" per monitorimin e zhvillimit te femijeve ne kuader te 
programit Vizitat ne Shtepi, 
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Pjesemarrja ne Trajnimin Regjional te Master Trajnereve pe perkrahjen e familjeve per 
kujdesin gjitheperfshires per vizitoret e shtepise- Budapest. 18 - 22. 11. 2024 per 
fuqizimin e programit Vizitat ne shtepi ne kuader te KPSH-se. 

Trajnimet e mbajtura ne kuader te Programit "Vizitat Shtepiake" -GMCD. 

Pjesmarrja ne punetori lidhur me studimin kohort per semundjet jo-ngjitese ne Kosove 
(KOSCO) Bazel/ Zvicer, 20-22 maj 2024 
Trajnimi Statistika permes SPSS dhe GIS, 6-9, 13-14, 20-21 Dhjetor, 2024 

Koordinimi i procesit te hartimit te raporteve te Planit te Performances per IKSHPK 
2025 dhe Raportit te Performances per IKSHPK 2024 

2.11 Qendra e Moshimit 

Qendra e moshimit gjate vitit 2024 ka kryer aktivitete per promovimin e shendetit te te 
moshuarve ne Kosove permess avokimit, trajnimeve, aktiviteteve konkrete, hulumtimeve, 
krjimit dhe shpemdarjes se materialit promovues shendetesor, etj. 

2.11.1 Moshimi 

Organizimi dhe realizimi i trajnimeve per mjeket dhe infermieret e KPSH-se, KDSH­
se, QRSHP, IKSHPK dhe Trajnim i Trajnereve me temen "Kujdesi ndaj pacienteve te 

moshuar ", si dhe aplikimi ne Oden e Mjekevve te Kosoves dhe Oden e Infermiereve te 
Kosoves per akreditim te ketij trajnimi. 

Takimi Mjekesia e stilit jetesor me perfaqsesuesit e KOMS-it 
Realizimi i hulumtimit dhe regjistrimi i te dhenave ne databazen per Health Literacy 

Takimi me AQH per modalitetet e transferit institucional te pakos se trajnimeve, 
perkatesisht modulit te "Kujdesit ndaj te moshuarve" 

Takim me perfaqsuesen e Vitajeta per aktivitetet e perbashketa mete moshuarit ne vitin 

2024 
Takim me perfaqesues te organizatave te te moshuarve -per perzgjedhjen e fotove dhe 
mesazheve per publikim, per te shenuar 1 Tetorin, diten e te moshuarve 

Pergatitja e mesazheve "Pervoja dhe kontributi yne ka vlere: Ndertojme komunitete te 
forta se bashku" per postim ne rrjetet sociale te IKSHPK-se 

Shenimi i Dites Nderkombetare te Personave te Moshuar 

Shpemdatja e posterit "Pervoja dhe kontributi yne ka vlere: Ndertojme komunitete te 
forta se bashku" dhe materialeve edukuese dhe promovuese 
Trajnimi ToT i personelit te kujdesit shendetesor (infermiere) per edukimin dhe 
trajnimin e kujdestareve informale ne kujdesin ne shtepi tete moshuarve" 
Pergaditja e Abstraktit "Gjendja e te Moshuarve ne Kosove: Sfidat dhe Mundesite" 
Analiza e te dhenave per Semundjet Kronike jo ngjitese tek te moshuarit dhe 
Semundjeve Malinje tek te moshuarit per prezantim ne konference 

Takime dhe punetori me grupin punues per plotesim te programit specialistik per 
mjekesi familjare per modulin kujdesi ndaj personave te moshuar dhe kujdesi paliativ 

Pjesemarrja ne Emisionin Radar ne radio Dukagjini lidhur me Rekomandimet per te 
moshuarit gjate temperaturave te larta 
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Kordinimi i realizimit te hulumtimit "Zbulimi i nevojave te paplotesuara te kujdesit 
shendetesor ne mesin e te moshuarve ne Prishtine" ne te gjitha Qendrat per persona te 
moshuar ne komunen e Prishtines 

Pjesemarrja ne Aktivitetin fizik per te moshuarit ne Blinaje, Lipjan me ligjeraten ne 
temen "Te drejat e te moshuarve ne kujdesin shendetesor" 
Ligjerate me paciente ne QKMF Lipjan me temen "Semundjet kronike tek te moshuarit 
ne Kosove" 

Ligjerate ne OJQ "Vita Jeta" me mbi 20 gra, me temen "Diabeti tek te moshuarit 

Vizite ne OJQ Pojata dhe OJQ Vita Jeta per realizimin e hulumtimit "Zbulimi i nevojave 
te paplotesuara te kujdesit shendetesor ne mesin e te moshuarve ne Prishtine" 
Pergaditja per hulumtimin " Zbulimi i nevojave te paplotesuara te kujdesit shendetesor 
ne mesin e te moshuarve ne Prishtine". 

Pergaditja e dokumentit si pergjigje per plotesim te rekomandimeve ne kerkesen e 
A vokatit te Populi it per shendetin mendor te te moshuarve 

Distribuimi i materialeve edukativo - shendetesore me tematike te ndryshme per te 
moshuarit 
Ligjerate ne OJQ "Pojata" me mbi 20 gra, me temen "Diabeti tek te moshuarit" 

2.11.2 Aktivitete tjera 

Pjesemarrja ne konferencen "Gjendja e te Moshuarve ne Ballkan dhe Evropen Lindore: 
Sfidat dhe Mundesite", Tirane, 31 tetor 2024 me prezantim "Gjendja e te Moshuarve 
ne Kosove: Sfidat dhe Mundesite" 
Pjesemarrja ne tryezen e rrumbullaket - "Java e ndergjegjesimit per skrining te kancerit 
te qafes se mitres" 

Pjesmarrja ne "Simpoziumin e pare per glaukome" 

Pjesemarrja ne shenimin e dites boterore te shendetit me moton "Shendeti im, e drejta 
ime" 

Pjesemarrja ne lansimin e Indeksit te Plakjes Aktive ne Kosove 

Pjesemarrje ne punetori lidhur me studimin kohort per semundjet jo-ngjitese ne Kosove 
(KOSKO) ne Bazel, Zvicer 
Pjesemarrje ne trajnim "Intervistimi dhe keshillimi motivues" 

Pjesemarrje ne trajnim per metodologjine e hartimit te udherrefyesve dhe protokoleve 
klinike 
Pjesemarrje ne takimin e hulumtimit "Kohorta e Semundjeve Jo-ngjitese te Kosoves 
(KOSCO)" 

Takimi ne video call lidhur me Kujdesin e integruar dixhital 

2.12 Komunikimi me publikun 

Kjo pjese permbledhe aktivitetet e komunikimit te Institutit Kombetar te Shendetesise Publike 
te Kosoves lidhur me publikimet, pergjigjet per media dhe postimet ne platformat e ndryshme 
te komunikimit, duke perfshire faqen zyrtare te institutit dhe rrjetet sociale. Aktivitetet e ueb­
faqes jane te dokumentuara pas dates 1 shtator 2024, leur eshte lansuar faqja e re e IKSHPK. 
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Aktivitetet e komunikimit me publikun jane: 

Ne faqen zyrtare te IKSHPK-se jane publikuar gjithsej 106 materiale qe mbulojne tema 

te ndryshme shendetesore dhe informuese. 

Ne Facebookjane here 20 komunikata, 202 postime, 6 infografika dhe 6 video mesazhe 

per te informuar dhe sensibilizuar publikun per veshtje te rendesishme shendetesore. 

Jane realizuar gjithsej 383 pergjigje per mediat e shkruara dhe elektronike, duke 

kontribuar ne informimin e sakte dhe te qarte te publikut. 

Jane realizuar 33 intervista te drejtperdrejta dhe te pergatitura ne media. 

Ka patur 0 kerkesa per qasje ne dokumente pub like per vitin 2024. 

2.13 Qendrat Rajonale te Shendetit Publik 

Aktivitetet kryesore te Qendrave Rajonale te Shendetit Publik jane perfshire ne raportimet e 

departamenteve perkatese te IKSHPK-se. 

2.14 Aktivitete tjera 
IKSHPK ka vazhduar aktivitetin arsimor, me studime paradiplomike dhe pasdiplomike, ndersa 

stafi jone ka kontribuar qe te ri-akreditohet programi i doktorates ne Shendetesi Publike. Po 

ashtu, 2 epidemiologe dhe 1 specialist i shendetesise publike kane marre pergjegjesi te Dekanit 

dhe Prodekanit ne Fakultetin e Mjekesise gjegjesisht Prorektorit per veshtje arsimore ne 

Universitetin e Prishtines. 

Eshte rifreskuar autoparku me 1 0 vetura te blera dhe 5 vetura te marrura ne perdorim, 

qe kontribuon ne vevanti ne mbikeqyrjen epidemiologjike dhe mikrobiologjike ne terren, si dhe 

ne sigurine e te punesuarve gjate punes ne terren. 

Sa i perket sigurise dhe shendetit ne pune, IKSHPK ka derguar kater persona per tu 

trajnuar ne kete lemi, me qellim te fitimit te statusit te ekspertit per siguri dhe shendet ne pune, 

si dhe per te zhvilluar aktivitetet e sigurise dhe shendetit ne pune te parapara me legjislacionin 

ne fuqi 
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3. Sfidat ne realizimin e detyrave 

Gjate vitit 2024 IKSHPK eshte ballafaquar me sfida te ndryshme te cilat drejtperdrejte apo 
terthorazi kane ndikuar ne vonesa ne kryerjen e aktiviteteve te punes, ngarkese te panevojshme 
te stafit si dhe ndonjehere edhe ne cilesi te ulur te punes. Nder to vlen te theksohen: 

Mungesa e Strategjise Sektoriale Shendetesore ( e cila u miratua ne fundvit); 
Nevoja per perditesim te Statutit te IKSHPK-se (realizuar) 

Mungesa e Rregullores per organizimin e brendshem per sistematizimin e vendeve te 
punes ne IKSHPK (miratuar ne fundvit) 

Vonesat ne vendimmarrje nga OSHP qe ka ndikuar zbatimin e 2 aktiviteve te prokurimit. 

Mungesa e buxhetit te mjaftueshem per bletjen e kiteve dhe materialit harxhues 
laboratorik per te mbuluar kerkesat e qytetareve te Kosoves per sherbime 
mikrobiologjike 
Buxheti i ulet per mirembajtje te aparaturave te mikrobiologjise 
Buxheti i ulet per zhvillim profesional te stafit 

Mungesa e buxhetit te ve~ante per realizimin e aktiviteteve te parapara ne Planet e 
ndryshme te Veprimit ku i caktohen pergjegjesi IKSHPK-se 

Mungesa e kuadrit per te mbuluar realizimin e te gjitha aktiviteteve si pasoje e largimit 
dhe pensionimit 

Moshimi i kuadrit dhe nevoja per perteritje te tij 
Numri i pamjaftueshem i pozitave te alokuara per IKSHPK (306) 
Problemet me pajisje te punes, si psh. mosfunksionimet me muaj te printereve ose 
skadimi i licencave te kompjutereve, kane qene probleme te shpeshta. 

Objekti i vjeteruar ne Prishtine, qe ka rezultuar me rtjedhje te ujit ne disa vende, nga 
nje kat ne tjetrin, dhe eshte shfaqur nevoja per riparime emergjente 

Hapesirat jo mire te shfrytezuara, por edhe mungese e tyre, me qe aktivitetet po shtohen 

Nevojat per riparime ne objekte ne QRSHP, shumica e te cilave jane relativisht te reja. 

Mungesa e te dhenave me kohe nga institucionet relevante dhe ve~anerisht nga ASK 
Mosshfrytezimi i sistemit digjital te mbikeqytjes se semundjeve ngjitese SMSN dhe 
raportimi i rasteve kryesisht ne forme manuale. 

Pengesat ne grumbulimin dhe perpunimin e statistikave shendetesore 

Ngarkesa administrative me perpilim te raporteve te rregullta te punes, planeve te punes 
por edhe raportimeve tjera te kerkuara nga institucionet e ndryshme permes MSH-se. 
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4. Planet per vitin e ardhshem 

IKSHPK kate hartuar planin e punes per vitin 2025, i cili bazohet ne legjislacionin perkates 
dhe dokumentet strategjike perfshire Strategjine Sektoriale Shendetesore 2025-2030 dhe planet 
e veprimit qe rrjedhin nga kjo strategji. 

Perpos aktiviteteve te parapara ne planin e punes per vitin 2025, aktivitetet e rregullta te 
IKSHPK te cilat dote vazhdojne te kryhen edhe ne vitin 2025 perfshijne mbikeqyrjen e situates 
epidemiologjike, identifikimi i faktoreve te semundjeve, vaksinimi sipas kalendarit te rregullt, 
kontrollat sanitare te personelit ne industri sherbyese, mbikeqyrja e kushteve higjieniko­
sanitare ne institucione te veyanta, mbikeqyrja e cilesise se ujit, ngritja e vazhdueshme e cilesise 
se punes ne laboratoret e IKSHPK, edukimi dhe promovimi shendetesor, vleresimi i situuates 
se grupeve te veyanta te popullates, prodhimi i vjetareve statistikor, pjesemarrja ne hartimin e 
akteve juridike dhe dokumenteve strategjike, keshillimi i bazuar ne evidenca per politikeberje 
sipas kerkeses, arsimimi universitar dhe pasuniversitar ne shkencat e mjekesise, zhvillimi i 
vazhdueshem profesional i stafit, hulumtime shkencore (STEPS, GYTS etj), bashkepunimi me 
institucione relevante, komunikimi i rregullt me publikun dhe zevendesimi i kuadrit te 
pens10nuar. 

Ativitete tjera te parapara jane zbatimi i Rregullores per organizimin e brendshem dhe 
sistematizimin e vendeve te punes ne IKSHPK (psh. A vokimi per shtimin e numrit te te 
punesuarve nga 306 ne 346 sa parashihen me rregullore, inicimi i punes se QRSHP Prishtine, 
shkrirja e 4 departamenteve ne 2, krijimi i divizioneve te reja, sistematizimi i punetoreve, etj), 
kontrolli sistematik i te punesuarve, vleresimi i sigurise dhe shendetit ne pune, fillimi i 
procedurave per krijimin e regjistit elektronik te kancerit, perkthimi i Klasifikimit 
Nderkombetar te Semundjeve versioni 11, 
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